

LEGE
pentru modificarea unor acte normative
(ajustarea cadrului legal aferent instituționalizării Statului Major al Apărării)

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.

Art. I. – La articolul 10 alineatele (1) și (2) din Legea nr. 1192/2002 privind pregătirea de mobilizare și mobilizarea (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 124-125 art. 987), cu modificările ulterioare, cuvintele „Statul Major General al Forțelor Armate” se substituie cu cuvintele „Statul Major al Apărării”.

Art. II. – Legea nr. 1244/2002 cu privire la rezerva Forțelor Armate (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 124-125 art. 989), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 12 alineatul (5), cuvintele „Statul Major General al Forțelor Armate” se substituie cu cuvintele „Statul Major al Apărării”.

2. La articolul 13 alineatul (1), cuvintele „Statul Major General al Forțelor Armate” se substituie cu cuvintele „Statul Major al Apărării”.

Art. III. – Legea nr. 1245/2002 cu privire la pregătirea cetățenilor pentru apărarea Patriei (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 137-138 art. 1054), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 11 alineatul (10), cuvintele „Marelui Stat Major al Armatei Naționale” se substituie cu cuvintele „Statului Major al Apărării”.

2. La articolul 25 alineatul (5) se completează cu litera c) cu următorul cuprins:
”c) până la 5 ani – pentru militarii beneficiari de pensie pentru vechime în muncă”.

3. La articolul 30 alineatele (2) și (3), se expun cu următorul cuprins:

„(2) Comisia de Stat pentru Încorporare se constituie din:

a) președinte – ministrul apărării;

b) vicepreședinte - șeful Statului Major al Apărării;

c) membri:

- reprezentanți ai Ministerului Apărării;

- reprezentantul Ministerului Afacerilor Interne;

- reprezentantul Ministerului Sănătății;

- reprezentantul Ministerului Educației și Cercetării;

d) secretar.

(3) În componența Comisiei de Stat pentru Încorporare pot fi incluși și reprezentanți ai altor autorități publice, instituții publice, agenți economici și organizații obștești.”.

4. Articolul 39 se completează cu alineatul (4) cu următorul cuprins:

„(4) Măsurile adoptate de către Comisia de Stat pentru Încorporare în procesul de organizare și desfășurare a încorporării cetățenilor în serviciul militar sînt obligatorii pentru autoritățile publice, instituțiile publice, agenții economici cu orice tip de proprietate, precum și pentru cetățenii Republicii Moldova.”.

5. La articolul 43¹ alineatul (1), cuvintele „Marelui Stat Major al Armatei Naționale” se substituie cu cuvintele „Statului Major al Apărării”.

Art. IV. – Legea nr. 1384/2002 cu privire la rechizițiile de bunuri și prestările de servicii în interes public (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 178-181 art. 1352), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 21 alineatul (1):

la litera b) cuvintele „Ministerului Economiei” se substituie cu cuvintele „Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării”;

la litera h) cuvintele „Marelui Stat Major al Armatei Naționale” se substituie cu cuvintele „Statului Major al Apărării”.

2. La articolul 32 cuvintele „Marelui Stat Major al Armatei Naționale și Ministerul Economiei” se substituie cu cuvintele „Statul Major al Apărării și Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării”.

Art.V. – Art.7 din Legea nr. 1477/2002 cu privire la răspunderea materială a militarilor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 190-197, art. 1437), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

alineatul (1) va avea următorul cuprins:

”(1) Comandantul (șeful), în limita competenței sale, este obligat, în cazul depistării prejudiciului, să inițieze de îndată o cercetare administrativă pentru stabilirea cauzelor survenirii și mărimii prejudiciului, precum și a persoanelor vinovate. Cercetarea administrativă se efectuează în termen de 30 de zile calendaristice de la data depistării prejudiciului. Din motive justificate legate de complexitatea obiectului cercetării, solicitarea de materiale suplimentare și recepționarea altor acte, acest termen poate fi prelungit de către comandant (șef) cu cel mult 15 zile.”

Se completează cu alineatul (1¹) cu următorul cuprins:

”(1¹) În situația în care, în procedura de efectuare a cercetării administrative, se înregistrează cazuri de complexitate deosebită ce necesită timp pentru solicitarea și examinarea suplimentară a materialelor, comandantul (șeful) este în drept, în mod excepțional, să stabilească un termen mai mare de soluționare, fără să depășească 90 de zile.”

Art. VI. – La articolul 5¹ din Legea nr.1104/2002 cu privire la Centrul Național Anticorupție (republicat: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr. 209-211, art. 683), cu modificările ulterioare:

alineatul unic devine alineatul (1);

articolul se completează cu alineatul (2) cu următorul cuprins:

„(2) Pe timp de pace, pe perioada stării de asediu sau de război și în caz de agresiune armată, Centrul Național Anticorupție, în conformitate cu atribuțiile care le revin, prezintă informațiile necesare Statului Major al Apărării și desfășoară activități pentru organizarea apărării naționale, asigură măsurile de menținere a regimului stării de asediu sau de război și participă la asigurarea acțiunilor de apărare a țării, în condițiile Legii nr.345/2003 cu privire la apărarea națională.”.

Art. VII. – La articolul 270¹ alineatul (1) diviziunea 1) litera f) din Codul de procedură penală al Republicii Moldova nr.122/2003 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr.248–251, art.699), cuvintele „Marelui Stat Major al Armatei Naționale” și „Statului Major General al Forțelor Armate” se substituie cu cuvintele „Statului Major al Apărării”.

Art. VIII. – Legea nr. 345/2003 cu privire la apărarea națională (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 200-203, art. 775), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 8 alineatul (2) după cuvintele „Președintele Republicii Moldova,” se completează cu cuvintele „Consiliul Național de Securitate,”.

2. La articolul 25 alineatul (2), la litera c) diviziunea unu, cuvintele „regulamentul Consiliului Suprem de Securitate;” se substituie cu cuvintele „regulamentul Consiliului Național de Securitate;”.

3. Articolul 26 va avea următorul cuprins:

„(1) Pe lângă Președintele Republicii Moldova, pe timp de pace, în calitate de organ de coordonare între autoritățile și instituțiile publice, activează, Consiliul Național de Securitate care analizează amenințările, riscurile, pericolele și vulnerabilitățile la adresa securității statului, apărării naționale și ordinii și securității publice, formulează propuneri și adoptă decizii pentru identificarea, prevenirea, gestionarea și contracararea acestora.

(2) Consiliul Național de Securitate își desfășoară activitatea în domeniul apărării naționale în conformitate cu prevederile Constituției, prezentei legi și altor acte normative.

(3) Din momentul declarării stării de asediu sau a stării de război și în caz de agresiune armată, Consiliul Național de Securitate se transformă în Consiliul Suprem de Apărare, care activează în conformitate cu atribuțiile prevăzute de actele normative. În această perioadă, în unitățile administrativ-teritoriale de nivelul al doilea și în unitatea teritorială autonomă cu statut juridic special, se creează consilii teritoriale de apărare subordonate Consiliului Suprem de Apărare, care activează în conformitate cu atribuțiile prevăzute de actele normative.”.

4. La articolul 33:

alineatul (3):

litera b) va avea următorul cuprins:

„b) hotărârii Guvernului prin care se declară/prelungeste starea de alertă, se stabilește aplicarea unor măsuri pe durata stării de alertă – în condițiile Legii nr.248/2025 privind managementul situațiilor de criză, cu informarea neîntârziată a Parlamentului și Președintelui Republicii Moldova;

se completează cu litera b¹) cu următorul cuprins:

„b¹) hotărârii Parlamentului prin care se declară/prelungeste starea de urgență, se stabilește aplicarea unor măsuri pe durata stării de urgență – în condițiile Legii nr.248/2025 privind managementul situațiilor de criză, cu informarea neîntârziată a Președintelui Republicii Moldova;”;

articolul se completează cu alineatul (4¹) cu următorul cuprins:

„(4¹) În temeiul competențelor de folosire și aplicare a forței autorizate prin deciziile autorităților prevăzute la alineatul (3), ministrul apărării stabilește reguli de folosire și aplicare a forței.”.

5. La articolul 35 alineatul (1) cuvintele ”și a instituțiilor Ministerului Apărării” se exclud.

Art. IX. – La articolele 32 și 47 din Legea nr. 212/2004 privind regimul stării de urgență, de asediu și de război (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 132-137, art. 696), cu modificările ulterioare, cuvintele „Statul Major General al Forțelor Armate” se substituie cu cuvintele „Statul Major al Apărării”.

Art. X. – Legea nr. 162/2005 cu privire la statutul militarilor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr. 129-130 art. 618), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 21 alineatul (4), litera b) va avea următorul cuprins:

„b) militarii eliberați din serviciul militar prin contract la atingerea vârstei-limită de aflare în serviciul militar, cu dreptul la pensie și locuiesc singuri în locuința de serviciu;”.

2. La articolul 31 alineatul (2) litera e), cuvintele „Marelui Stat Major al Armatei Naționale” se substituie cu cuvintele „Statului Major al Apărării”.

3. La articolul 33 alineatul (1) litera b), cuvintele „Marelui Stat Major al Armatei Naționale” se substituie cu cuvintele „Statului Major al Apărării”.

4. La articolul 35 alineatul (2) litera d), cuvintele „Marelui Stat Major al Armatei Naționale” se substituie cu cuvintele „Statului Major al Apărării”.

Art. XI. – Legea nr. 52/2007 cu privire la aprobarea Regulamentului disciplinei militare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 78-81 art. 356), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 15 litera c), cuvintele „șeful Marelui Stat Major al Armatei Naționale – comandant al Armatei Naționale” se substituie cu cuvintele „șeful Statului Major al Apărării”.

2. La articolul 40¹:

alineatul (1), cuvintele „care nu constituie contravenție sau infracțiune,” și cuvintele „dacă acestea nu sunt luate la evidență ca infracțiuni și incidente” se exclud;

alineatul (2), se completează cu litera y) cu următorul cuprins: „ y) neexecutarea ordinului (dispoziției) comandantului (șefului) dat în modul stabilit, dacă aceasta nu constituie infracțiune.”.

3. La articolul 67 alineatul (2), sintagma „6 luni” se substituie cu sintagma „12 luni”.

Art. XII. – Legea Inspectoratului General pentru Situații de Urgență nr.93/2007 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 78-81, art. 358), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 2:

alineatul unic devine alineatul (1);

articolul se completează cu alineatul (2) cu următorul cuprins:

„(2) Ministerul Afacerilor Interne exercită controlul și coordonează îndeplinirea de către Inspectoratul General pentru Situații de Urgență a atribuțiilor în domeniul apărării naționale prevăzute de Legea nr.345/2003 cu privire la apărarea națională și de alte acte normative.”.

2. Articolul 12 se completează cu alineatul (4) cu următorul cuprins:

„(4) Pe timp de pace, pe perioada stării de asediu sau de război și în caz de agresiune armată, Inspectoratul, în conformitate cu atribuțiile care îi revin, prezintă informațiile necesare Statului Major al Apărării și desfășoară activități pentru organizarea apărării naționale, asigură măsurile de menținere a regimului stării de asediu sau de război și participă la asigurarea acțiunilor de apărare a țării, în condițiile Legii nr.345/2003 cu privire la apărarea națională.”.

Art. XIII. – La articolul 11 din Legea nr.134/2008 cu privire la Serviciul de Protecție și Pază de Stat (republicat: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr. 361-369 art. 673), cu modificările ulterioare, litera k) va avea următorul cuprins:

„k) pe timp de pace, pe perioada stării de asediu sau de război și în caz de agresiune armată, Serviciul de Protecție și Pază de Stat, în conformitate cu atribuțiile care le revin, prezintă informațiile necesare Statului Major al Apărării și desfășoară activități pentru organizarea apărării naționale, asigură măsurile de menținere a regimului stării de asediu sau de război și participă la asigurarea acțiunilor de apărare a țării, în condițiile Legii nr.345/2003 cu privire la apărarea națională;”.

Art. XIV. – Codul contravențional al Republicii Moldova nr.218/2008 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.78–84, art.100), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

Articolul 415:

la alineatul (2) literele a), b), c), cuvintele „Marele Stat Major al Armatei Naționale” se substituie cu cuvintele „Statul Major al Apărării”;

la alineatul (4) literele a), b), c), cuvintele „Marelui Stat Major al Armatei Naționale” se substituie cu cuvintele „Statului Major al Apărării”.

Art. XV. - La articolul 26 alineatul (5) din Legea nr.217/2010 privind Drapelul de Stat al Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr.231-234 art.728), cuvintele „șeful Marelui Stat Major” se substituie cu cuvintele „șeful Statului Major al Apărării”.

Art. XVI. – Legea nr.283/2011 cu privire la Poliția de Frontieră (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr. 76-80, art. 245), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 4:

alineatul unic devine alineatul (1);

articolul se completează cu alineatul (2) cu următorul cuprins:

„(2) Ministerul Afacerilor Interne exercită controlul și coordonează îndeplinirea de către Poliția de Frontieră a atribuțiilor în domeniul apărării naționale prevăzute de Legea nr.345/2003 cu privire la apărarea națională și de alte acte normative.”.

2. Articolul 6 se completează cu alineatul (3¹) cu următorul cuprins:

„(3¹) Pe timp de pace, pe perioada stării de asediu sau de război și în caz de agresiune armată, Poliția de Frontieră, în conformitate cu atribuțiile care le revin, prezintă informațiile necesare Statului Major al Apărării și desfășoară activități pentru organizarea apărării naționale, asigură măsurile de menținere a regimului stării de asediu sau de război și participă la asigurarea acțiunilor de apărare a țării, în condițiile Legii nr.345/2003 cu privire la apărarea națională.”.

Art. XVII. – Legea nr.320/2012 cu privire la activitatea Poliției și statutul polițistului (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr. 42-47 art. 145), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 7 se completează cu litera c¹) cu următorul cuprins:

„c¹) exercită controlul și coordonează îndeplinirea de către Poliție a atribuțiilor în domeniul apărării naționale prevăzute de Legea nr.345/2003 cu privire la apărarea națională și de alte acte normative;”.

2. Se completează cu articolul 18¹ cu următorul cuprins:

„Articolul 18¹. Atribuțiile Poliției în domeniul apărării naționale

Pe timp de pace, pe perioada stării de asediu sau de război și în caz de agresiune armată, Poliția, în conformitate cu atribuțiile care le revin, prezintă informațiile necesare Statului Major al Apărării și desfășoară activități pentru organizarea apărării naționale, asigură măsurile de menținere a regimului stării de asediu sau de război și participă la asigurarea acțiunilor de apărare a țării, în condițiile Legii nr.345/2003 cu privire la apărarea națională.”.

Art. XVIII. – La articolul 2 din Legea nr.147/2017 privind regimul armamentului și munițiilor convenționale, al mijloacelor speciale și dispozitivelor militare deținute de Armata Națională și de forțele militare străine aflate legal pe teritoriul Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.277-288, art.477), cu modificările ulterioare, alineatul (3) va avea următorul cuprins:

„(3) Nomenclatorul armamentului și munițiilor convenționale, al mijloacelor speciale și dispozitivelor militare, precum și regulile de folosire și aplicare a forței sunt stabilite și aprobate de către Ministerul Apărării, în conformitate cu prezenta lege și alte acte normative.”

Art. XIX. – Legea nr.300/2017 cu privire la sistemul administrației penitenciare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 48-57, art. 124), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 7:

alineatul unic devine alineatul (1);

articolul se completează cu alineatul (2) cu următorul cuprins:

„(2) Ministerul Justiției exercită controlul și coordonează îndeplinirea de către Administrația Națională a Penitenciarelor a atribuțiilor în domeniul apărării naționale prevăzute de Legea nr.345/2003 cu privire la apărarea națională și de alte acte normative.”.

2. Articolul 13 se completează cu alineatul (3) cu următorul cuprins:

„(3) Pe timp de pace, pe perioada stării de asediu sau de război și în caz de agresiune armată, Administrația Națională a Penitenciarelor, în conformitate cu atribuțiile care le revin, prezintă informațiile necesare Statului Major al Apărării și desfășoară activități pentru organizarea apărării naționale, asigură măsurile de menținere a regimului stării de asediu sau de război și participă la asigurarea acțiunilor de apărare a țării, în condițiile Legii nr.345/2003 cu privire la apărarea națională.”.

Art. XX. – Legea nr.302/2017 cu privire la Serviciul Vamal (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 68-76, art. 143), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 4 se completează cu alineatul (3) cu următorul cuprins:

„(3) Ministerul Finanțelor exercită controlul și coordonează îndeplinirea de către Serviciul Vamal a atribuțiilor în domeniul apărării naționale prevăzute de Legea nr.345/2003 cu privire la apărarea națională și de alte acte normative.”.

2. La articolul 8:

alineatul unic devine alineatul (1);

articolul se completează cu alineatul (2) cu următorul cuprins:

„(2) Pe timp de pace, pe perioada stării de asediu sau de război și în caz de agresiune armată, Serviciul Vamal, în conformitate cu atribuțiile care le revin, prezintă informațiile necesare Statului Major al Apărării și desfășoară activități pentru organizarea apărării naționale, asigură măsurile de menținere a regimului stării de asediu

sau de război și participă la asigurarea acțiunilor de apărare a țării, în condițiile Legii nr.345/2003 cu privire la apărarea națională.”.

Art. XXI. – Legea nr. 219/2018 cu privire la Inspectoratul General de Carabinieri (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 462-466 art. 770), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 2:

la alineatul (1), cuvintele „de asigurare a regimului stării de urgență, de asediu sau de război” se substituie cu cuvintele „precum și misiuni de apărare națională”;

alineatul (2) va avea următorul cuprins:

”(2) Inspectoratul General de Carabinieri exercită, pe timp de pace, atribuții în domeniul menținerii, asigurării și restabilirii ordinii și securității publice, desfășoară activități de pregătire pentru executarea misiunilor de apărare națională, iar pe perioada stării de asediu sau de război și în caz de agresiune armată desfășoară activități pentru organizarea apărării naționale, asigură măsurile de menținere a regimului stării de asediu sau de război și participă la asigurarea acțiunilor de apărare a țării în condițiile prezentei legi, Legii nr.345/2003 cu privire la apărarea națională și alte acte normative.”.

2. La articolul 9 alineatul (3), cuvintele „Statul Major General al Forțelor Armate” se substituie cu cuvintele „Statul Major al Apărării”.

3. La articolul 22 alineatul (8), cuvintele „Statul Major General al Forțelor Armate” se substituie cu cuvintele „Statul Major al Apărării”.

4. La articolul 23:

denumirea articolului va avea următorul cuprins:

„Articolul 23. Atribuții pe perioada stării de asediu, de război sau în cazul unei agresiuni armate”;

alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„(1) Pe perioada stării de asediu, de război sau în cazul unei agresiuni armate, Inspectoratul General de Carabinieri funcționează în condițiile prevăzute de Legea nr.345/2003 cu privire la apărarea națională, Legea nr.212/2004 privind regimul stării de urgență, de asediu și de război, de prezenta lege și de alte acte normative.”;

la alineatul (2):

textul „al stării de asediu sau al stării de război,” se substituie cu textul „al stării de asediu, de război sau în cazul unei agresiuni armate,”;

la litera b), cuvintele „Statul Major General al Forțelor Armate” se substituie cu cuvintele „Statul Major al Apărării”;

alineatul (3) va avea următorul cuprins:

„(3) În perioada stării de asediu, de război și în caz de agresiune armată, subdiviziunile Inspectoratului General de Carabinieri participă la operații/acțiuni de apărare a țării sub conducerea Statului Major al Apărării.”.

Art. XXII. – Legea nr. 270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 441–447, art. 715), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

La anexa nr. 5:

în tabel, cuvintele din compartiment „al Marelui Stat Major al Armatei Naționale” se substituie cu cuvintele „al Statului Major al Apărării”;

la poziția C3001, cuvintele „Șeful Marelui Stat Major” se substituie cu cuvintele „Șeful Statului Major al Apărării”.

Art. XXIII. – La articolul 6 din Legea nr. 136/2023 privind Serviciul de Informații și Securitate al Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr. 204-207 art. 358), cu modificările ulterioare, litera i) va avea următorul cuprins:

„i) pe timp de pace, pe perioada stării de asediu sau de război și în caz de agresiune armată, Serviciul de Informații și Securitate, în conformitate cu atribuțiile care le revin, prezintă informațiile necesare Statului Major al Apărării și desfășoară activități pentru organizarea apărării naționale, asigură măsurile de menținere a regimului stării de asediu sau de război și participă la asigurarea acțiunilor de apărare a țării, în condițiile Legii nr.345/2003 cu privire la apărarea națională”.

Art. XXIV. – Prezenta lege intră în vigoare peste 3 luni de la data publicării în Monitorial Oficial al Republicii Moldova.

Art. XXV. – Guvernul, până la data intrării în vigoare a prezentei legi, va aduce actele sale normative în concordanță cu prezenta lege.

Președintele Parlamentului

NOTA DE FUNDAMENTARE
la proiectul de lege pentru modificarea unor acte normative
(ajustarea cadrului legal aferent instituționalizării Statului Major al Apărării)

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ

Proiectul de lege pentru modificarea unor acte normative (*ajustarea cadrului legal aferent instituționalizării Statului Major al Apărării*) a fost elaborat de către Ministerul Apărării.

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ

Elaborarea proiectului de lege pentru modificarea unor acte normative a fost determinat de necesitatea ajustării cadrului legal din domeniul apărării naționale în vederea instituționalizării Statului Major al Apărării, ca urmare a intrării în vigoare la data de 25.08.2025 a Legii nr. 230/2025 ce vizează sistemul național de apărare, precum și armonizarea legislației conexe în contextul intrării în vigoare a Legii nr.248/2025 privind managementul situațiilor de criză (în vigoare din 01.09.2025) și Legii nr.249/2025 privind securitatea națională a Republicii Moldova (în vigoare din 04.10.2025).

Aceste ajustări sunt indispensabile pentru asigurarea unei arhitecturi coerente de comandă și control în domeniul apărării, precum și pentru realizarea convergenței funcționale între autoritățile responsabile de menținerea ordinii publice, securității și apărării naționale, care fac parte din forțele destinate apărării naționale.

Astfel, proiectul de lege a fost elaborat având drept imperativ ajustarea cadrului legal aferent instituționalizării Statului Major al Apărării, ca organ central de conducere militară al Ministerului Apărării, ce asigură pe timp de pace actul de comandă militară al Armatei Naționale, conduce și coordonează activitatea diferitelor categorii de forțe, organizează și desfășoară pregătirea pentru luptă și exercițiile militare, în scopul supravegherii, avertizării timpurii, intervenției cu forțe și mijloace și reacției imediate la riscurile și amenințările în domeniul apărării, etc. Respectiv, în perioada stării de asediu și de război, asigură conducerea unitară prin planificarea, organizarea, coordonarea, evaluarea și controlul Forțelor Armate și a forțelor destinate apărării naționale, precum și prin executarea actelor de comandament cu caracter militar.

Acest fapt va contribui la sporirea capacităților instituționale la provocările de securitate la nivel regional și național, la riscurile și amenințările, inclusiv a celor hibride, la adresa apărării naționale și a securității militare, consolidând astfel capacitatea de reziliență a statului și a societății și asigurând credibilitatea statului ca furnizor regional și internațional de securitate, cu efecte directe pozitive și pentru mediul de securitate din Republica Moldova.

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative

Necesitatea elaborării proiectului de lege este determinată de procesul de modernizare și perfecționare a sistemului de conducere militară, prin instituționalizarea Statului Major al Apărării ca structură centrală distinctă, cu atribuții clar delimitate, în conformitate cu standardele internaționale de organizare a apărării naționale.

Modificările practic sunt strict terminologice și organizatorice, fără a altera atribuțiile funcționale sau structura de personal.

Totodată, recunoscând contribuția efectivă a instituțiilor cu competențe în domeniul ordinii publice, securității și informațiilor în domeniul apărării naționale se propune modificarea cadrului legal special, ce vor integra aceste structuri în arhitectura națională de apărare în scopul consolidării capacității de reacție și a coeziunii instituționale.

Concomitent, în temeiul art.37 al Legii nr.345/2003 cu privire la apărarea națională, pentru a asigura convergența funcțională în atingerea obiectivelor naționale de securitate proiectul conține multiple referințe la autoritățile publice de menținere a ordinii publice, a celor de asigurare a securității și a celor ale apărării naționale care sunt parte a forțelor destinate apărării naționale, ceea ce impune mobilizarea și conlucrarea strânsă a acestora. Această direcție strategică impune armonizarea legislației relevante.

Modificările propuse vizează uniformizarea terminologiei, dar și actualizarea unor componente instituționale (ex. Comisia de Stat pentru Încorporare, Comisia Centrală de Rechemisare), astfel încât acestea să corespundă organizării reale a autorităților publice și să reflecte funcțiile actuale ale Statului Major al Apărării.

Totodată, sunt armonizate prevederile referitoare la coordonarea între Ministerul Apărării, Statul Major al Apărării, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul de Informații și Securitate, Serviciul Protecție și Pază de Stat și Inspectoratul General de Carabinieri, în vederea eficientizării acțiunilor în situații de asediu, război sau în cazul unei agresiuni armate.

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi

Proiectul de lege are drept scop perfecționarea și armonizarea cadrului normativ prin:

- substituirea „Marelui Stat Major al Armatei Naționale” cu „Statul Major al Apărării”, care sunt realizate în scopul implementării modificărilor efectuate la Legea nr.345/2003 cu privire la apărarea națională;
- alinierea arhitecturii instituționale la modelele UE și NATO, unde Statul Major al Apărării reprezintă organul de comandă strategică distinct;
- asigurarea interoperabilității cu structurile militare ale partenerilor internaționali și consolidarea capacității de participare la mecanismele comune de planificare, instruire și conducere;
- specificarea în legislația specială a Centrului Național Anticorupție, Serviciului de Informații și Securitate al Republicii Moldova, Serviciului de Protecție și Pază de Stat

Inspectoratului General de Carabinieri, Inspectoratului General pentru Situații de Urgență, Poliției de Frontieră, Poliției, Administrației Naționale a Penitenciarelor și respectiv Serviciului Vamal a atribuțiilor de asigurare a măsurilor de menținere a regimului stării de asediu sau de război și participării acestora la asigurarea acțiunilor de apărare a țării în cazurile declarării stării de asediu sau de război. Includerea acestor structuri în arhitectura națională de apărare este nu doar justificată, ci și necesară pentru consolidarea capacității de reacție și a coeziunii instituționale.

În acest sens, Strategia Securității Naționale, aprobată prin Hotărârea Parlamentului nr.391/2023, consacră, la punctul 10, subpunctul 3, principiul atingerii obiectivelor naționale de securitate prin mobilizarea și conlucrarea strânsă a organelor de menținere a ordinii publice, a celor de asigurare a securității și a celor ale apărării naționale.

Astfel, pe timp de pace, autoritățile specificate planifică, desfășoară activități și prezintă informațiile necesare pentru organizarea apărării naționale, în condițiile prevederilor art.9 alineatul (4), art.12, art.13 alineatul (1), art.14, art.18, art.30 alineatul (4), art.31, art.32, art.33 alineatul (1), art.34 alineatele (1), (2), (6) din art.37 alineatul (1) din Legea nr.345/2003 cu privire la apărarea națională, art.15, art.16 din Legea nr.1192/2002 privind pregătirea de mobilizare și mobilizarea, art.10 din Legea nr.1384/2002 cu privire la rechizițiile de bunuri și prestările de servicii în interes public.

La declararea stării de asediu sau de război și în caz de agresiune armată, autoritățile menționate execută misiuni de apărare națională pentru garantarea suveranității, independenței și unității statului, a integrității teritoriale a țării și a democrației constituționale, în condițiile prevederilor art.9 alineatele (3)-(9), art.12, art.14, art.18, art.21, art.29 alineatele (3) și (4), art.30 alineatele (2)-(4), art.31, art.32 alineatul (1), art.34 și art.37 alineatul (2) din Legea nr.345/2003 cu privire la apărarea națională, prevederilor art.32, art.37, art.47, art.53 din Legea nr.212/2004 privind regimul stării de urgență, de asediu și de război, art.15, art.16 din Legea nr.1192/2002 privind pregătirea de mobilizare și mobilizarea, art.10 din Legea nr.1384/2002 cu privire la rechizițiile de bunuri și prestările de servicii în interes public;

- modificarea articolelor 8, 25 și 26 din Legea nr.345/2003 cu privire la apărarea națională este propusă pentru aducerea prevederilor menționate în conformitate cu prevederile noi ce stabilesc denumirea, misiunea și activitatea Consiliului Național de Securitate din articolele 7, 12 și 15 din Legea nr.249/2025 privind securitatea națională a Republicii Moldova. Din momentul declarării stării de asediu sau a stării de război, și în caz de agresiune armată, Consiliul Național de Securitate se transformă în Consiliul Suprem de Apărare, care activează conform Legii nr.212/2004 privind regimul stării de urgență, de asediu și de război. Din momentul declarării stării de asediu sau a stării de război, și în caz de agresiune armată, în unitățile administrativ-teritoriale de nivelul al doilea și în unitatea teritorială autonomă cu statut juridic special, se creează consilii teritoriale de apărare subordonate Consiliului Suprem de Apărare, care activează în conformitate cu atribuțiile prevăzute în articolele 30, 31, 45, 46 din Legea nr.212/2004 privind regimul stării de urgență, de asediu și de război;

- completarea articolului 33 cu alineatul (4)¹ în Legea nr.345/2003 vine să precizeze deciziile autorităților care aprobă și coordonează competențele de autorizare a folosirii și aplicării forței și de stabilire a regulilor de folosire și aplicare a forței de Ministerul Apărării, în concordanță cu prevederile articolelor 35 și 36 din Legea nr.147/2017 privind regimul armamentului și munițiilor convenționale, al mijloacelor speciale și dispozitivelor militare deținute de Armata Națională și de forțele militare străine aflate legal pe teritoriul Republicii Moldova. Astfel, reieșind din prevederile articolelor 23-27 și 29-32 din Legea nr.248/2025 privind managementul situațiilor de criză, care prevede că în perioada stării de alertă și stării de urgență, pot fi utilizate resursele umane și materiale disponibile ale Armatei Naționale (Forțelor Armate), în proiect se propune ajustarea prevederilor existente a articolului 33 alineatul (3) litera d) și completarea cu litera d)¹ din Legea nr. 345/2003 cu prevederile menționate a Legii nr.248/2025;

- excluderea de la articolul 35 alineatul (1) a cuvintelor ”și a instituțiilor Ministerului Apărării” rezidă din aducerea reglementărilor în concordanță cu prevederile art.32 alin.(2) a Legii nr.98/2012 privind administrația publică centrală de specialitate care prevede că instituțiile publice din sfera de competență a ministerului sau a altei autorități administrative centrale se constituie, se reorganizează și se dizolvă de Guvern, la propunerea ministrului sau a conducătorului autorității administrative centrale;

- modificarea articolului 21 alineatul (4) litera b) din Legea 162/2005 cu privire la statutul militarilor, este judicioasă în contextul în care se va efectua claritate în norma supusă modificării, prin care locatarii militari prin contract nu vor putea fi evacuați doar în situația în care aceștia au fost eliberați din serviciul militar prin contract la atingerea vârstei-limită de aflare în serviciul militar, cu dreptul la pensie și locuiesc singuri în locuința de serviciu;

- modificările operate la articolul 67 alineatul (2), prin care se extinde termenul de aplicare a sancțiunii disciplinare de la 6 la 12 luni din ziua comiterii încălcării (abaterii) este condiționată de complexitatea cercetării/investigării unor încălcări (abateri) disciplinare admise de către unii militari, fapt ce contribuie în final la evitarea aplicării sancțiunilor disciplinare. Corespunzător, termenul de 12 luni este corelat și cu termenul prevăzut la art.59 alin.(2) din Legea nr.158/2008 cu privire la funcția publică și statutul funcționarului public;

- completarea articolului 25 alineatul (5) cu litera c) din Legea nr. 1245/2002 privind pregătirea cetățenilor pentru apărarea Patriei urmărește, pe de o parte, să ofere militarilor angajați prin contract, care au dobândit dreptul la pensie, posibilitatea de a valorifica experiența acumulată de-a lungul carierei. Pe de altă parte, are scopul de a crea oportunități de angajare pentru tinerii aflați în căutarea unui loc de muncă, prevenirea plecării acestora peste hotarele țării în scopul găsirii unui job, precum și facilitarea încadrării tinerilor ofițeri absolvenți ai Academiei Militare a Forțelor Armate „Alexandru cel Bun”. Totodată, măsura vizează facilitarea încadrării lor în funcții

militare în cadrul Armatei Naționale, contribuind astfel la acoperirea necesităților sectorului de securitate și apărare, în concordanță cu specializările dobândite.

În acest sens, comunicăm că această măsură este prevăzută și în art.55 alin.(1) lit.f) din Codul Muncii nr.154/2003, care prevede expres că cu persoanele pensionate, conform legislației în vigoare, pentru limită de vîrstă ori vechime în muncă (sau care au obținut dreptul la pensie pentru limită de vîrstă ori vechime în muncă) și nu sînt încadrate în cîmpul muncii, contractul individual de muncă poate fi încheiat pe durată determinată pe o perioadă de pînă la 2 ani, care, la expirare, poate fi prelungită de părți în condițiile prevederilor legislației;

- reformularea articolului 30 din Legea nr. 1245/2002 privind pregătirea cetățenilor pentru apărarea Patriei, prin stabilirea unei noi componente a Comisiei de Stat pentru Încorporare, care rezidă inclusiv de modificările recente ale cadrului normativ. În acest context:

1) excluderea șefului Centrului Serviciului Civil, este precedată de modificările operate la Legea nr.156/2007 cu privire la organizarea serviciului civil (de alternativă), prin Legea nr.140/2025 pentru modificarea unor acte normative (migrarea autorităților administrative centrale);

2) substituirea textului "Inspectoratul General de Carabinieri" cu textul "Ministerul Afacerilor Interne" este efectuată în temeiul subpct.7 pct.5, subpct.7 pct.28 al Strategiei de reformare a Trupelor de Carabinieri pentru anii 2017-2020 și a Planului de acțiuni privind implementarea acesteia, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.357/2017, prin care s-a efectuat reformarea Trupelor de Carabinieri, trecând progresiv la profesionalizarea personalului din această instituție și îndeplinirea serviciului exclusiv pe bază de contract (cu excluderea serviciului în termen). În context, se propune menținerea în componența Comisiei a unui reprezentant al Ministerului Afacerilor Interne, ce va asigura sprijinul logistic și controlul teritorial în procesul de încorporare, inclusiv gestionarea resurselor umane și mobilizarea propriu-zisă în structurile ministerului, inclusiv în cadrul Inspectoratului General de Carabinieri;

3) includerea unui reprezentant al Ministerului Educației și Cercetării este imperativă în procesul de identificare a tinerilor apti pentru serviciul militar în termen și respectiv, facilitarea procesului educațional în scopul însușirii cunoștințelor și formării deprinderilor militare și tehnico-aplicative, dezvoltării sentimentelor patriotice și formării principiilor morale, precum și în scopul educării lor civice;

4) modificarea denumirilor autorităților publice centrale este efectuată ca rezultat al reorganizării acestora, în temeiul Legii nr.98/2012 privind administrația publică centrală de specialitate;

- amendamentele propuse la art.7 din Legea cu privire la răspunderea materială a militarilor vin să se ajusteze prevederilor art.60 din Codul administrativ, care prevede – unificarea termenilor pentru finalizarea procedurii administrative și de finalizare a cercetărilor administrative în cazul depistării unui prejudiciu material. În acest sens, se ajustează termenii derulării și prelungirii cercetării administrative, fapt care va exclude neclaritățile apărute la aplicarea practică a normelor legale;

- modificarea articolului 2 alineatul (3) din Legea nr.147/2017 privind regimul armamentului și munițiilor convenționale, al mijloacelor speciale și dispozitivelor militare deținute de Armata Națională și de forțele militare străine aflate legal pe teritoriul Republicii Moldova este imperativă în contextul corelării acestuia cu modificările operate la art.33 din Legea nr.345/2003 cu privire la apărarea națională și respectiv prevederilor Legii nr. 231/2025 privind securitatea spațiului aerian național; - excluderea cuvintelor „care nu constituie contravenție sau infracțiune,” și cuvintelor „dacă acestea nu sunt luate la evidență ca infracțiuni și incidente” din articolul 40¹ alineatul (1) din Regulamentul disciplinei militare, aprobat prin Legea nr.52/2007 este necesară pentru corelarea prevederilor articolului 40¹ alineatul (1) cu prevederile articolului 40¹ alineatul (3) și cu prevederile articolului 42 alineatul (3) din Regulamentul disciplinei militare. Completarea articolului 40¹ alineatul (2) cu litera y), ce prevede abaterea disciplinară „neexecutarea ordinului (dispoziției) comandantului (șefului) dat în modul stabilit, dacă aceasta nu constituie infracțiune” vine să asigure realizarea prevederilor articolului 6 litera c), articolului 9 din Regulamentul disciplinei militare.
3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare
Nu este aplicabil. Intervenția legislativă este necesară pentru uniformizarea terminologică.
4. Analiza impactului de reglementare
4.1. Impactul asupra sectorului public
Implementarea proiectului va asigura claritate juridică și uniformitate terminologică în toate actele normative ce reglementează activitatea autorităților din domeniul apărării naționale și securității militare. În plus, noile formulări vor elimina suprapunerile de competențe și vor îmbunătăți cooperarea interinstituțională între Ministerul Apărării și Statul Major al Apărării, precum și între acestea și alte autorități și instituții din sistemul de apărare, ordine publică și securitate națională.
4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative
Proiectul nu are impact asupra bugetului public național, nu presupune cheltuieli bugetare suplimentare și se va realiza în limitele alocațiilor bugetare stabilite Ministerului Apărării.
4.3. Impactul asupra sectorului privat
Nu este aplicabil.
4.4. Impactul social
Actualizarea cadrului normativ contribuie la consolidarea transparenței și responsabilității instituționale în domeniul apărării, precum și la creșterea coerenței acțiunilor statului în situații de criză, mobilizare sau război. Prin redefinirea clară a rolurilor și competențelor autorităților implicate, se întărește încrederea publicului în capacitatea instituțiilor statului de a răspunde eficient la provocări de securitate.
4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal

Nu sunt afectate.
4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen
Se respectă principiul egalității de gen.
4.5. Impactul asupra mediului
Nu este aplicabil.
4.6. Alte impacturi și informații relevante
Nu este aplicabil.
5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE
5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională
Nu este aplicabil.
5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE
Nu este aplicabil.
6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ
Întru respectarea prevederilor Legii nr.100/2017 cu privire la actele normative și ale Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional, anunțul privind inițierea elaborării proiectului a fost plasat pe pagina web oficială a Ministerului Apărării (www.army.md), secțiunea – Transparența decizională și pe platforma particip.gov.md: https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-initierea-elaborarii-proiectului-de-lege-pentru-modificarea-unor-acte-normative/15427 Respectiv, anunțul privind consultarea publică a proiectului a fost plasat pe pagina web oficială a Ministerului Apărării (www.army.md), secțiunea – Transparența decizională și pe platforma particip.gov.md: https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/15427 Proiectul legii urmează a fi avizat de către Președinția Republicii Moldova, Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, Ministerul Afacerilor Externe, Ministerul Finanțelor, Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Educației și Cercetării, Ministerul Culturii, Ministerul Sănătății, Ministerul Muncii și Protecției Sociale, Ministerul Mediului, Serviciul de Informații și Securitate și Serviciul de Protecție și Pază de Stat. Propunerile și recomandările expuse în avizele recepționate vor fi reflectate în sinteza la proiect.
7. Concluziile expertizelor
Conform prevederilor art.35 - 37 din Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative, proiectul de lege urmează a fi prezentat Ministerului Justiției și Centrului Național Anticorupție pentru efectuarea expertizei anticorupție și expertizei juridice.

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent

Proiectul de lege se încorporează în sistemul actelor normative în vigoare, este corelat cu prevederile cadrului legal în vigoare, cu care se află în conexiune, iar modificările propuse nu afectează concepția generală sau caracterul unitar al actelor.

Adoptarea proiectului va impune actualizarea și armonizarea tuturor actelor normative și regulamentelor interne care fac referire la Statul Major al Apărării, în concordanță cu denumirile actualizate, funcțiile și atribuțiile acestora.

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ

Urmare a aprobării proiectului de lege pentru modificarea unor acte normative (ajustarea cadrului legal aferent instituționalizării Statului Major al Apărării) va urma elaborarea cadrului normativ, inclusiv celui intern pentru punerea în aplicare a noului cadru normativ, prin: revizuirea regulamentelor și actelor departamentale; adaptarea sistemelor informaționale și a bazelor de date interne în vederea reflectării noilor denumiri instituționale; actualizarea fișelor de post și procedurilor interne; etc..

Ministru

Anatolie NOSATÎI

Tabelul comparativ
la proiectul de lege pentru modificarea unor acte normative
 (ajustarea cadrului legal aferent instituționalizării Statului Major al Apărării)

Nr. d/o	Conținutul normei în vigoare	Modificarea propusă	Conținutul normei după modificare
Art. I. - Legea nr. 1192/2002 privind pregătirea de mobilizare și mobilizarea (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 124-125 art. 987), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:			
1.	Art.10. Pregătirea de mobilizare a Forțelor Armate (1) Planificarea și organizarea activităților privind pregătirea de mobilizare și mobilizarea Forțelor Armate se realizează de către Statul Major General al Forțelor Armate, în conformitate cu Regulamentul privind mobilizarea Forțelor Armate, aprobat de Guvern. (2) Pe timp de pace, Statul Major General al Forțelor Armate elaborează planul de mobilizare a Forțelor Armate, în care determină ordinea desfășurării trupelor și trecerii lor la structura de organizare pe timp de război, modul și termenele completării cu efectiv a marilor unități și a unităților militare, ale completării acestora cu armament, tehnică și alte mijloace materiale, modul și termenele închegării de luptă a trupelor desfășurate și aducerii lor la capacitatea necesară îndeplinirii misiunilor de luptă.	La articolul 10 alineatele (1) și (2), cuvintele „Statul Major General al Forțelor Armate” se substituie cu cuvintele „Statul Major al Apărării”.	Art.10. Pregătirea de mobilizare a Forțelor Armate (1) Planificarea și organizarea activităților privind pregătirea de mobilizare și mobilizarea Forțelor Armate se realizează de către Statul Major al Apărării, în conformitate cu Regulamentul privind mobilizarea Forțelor Armate, aprobat de Guvern. (2) Pe timp de pace, Statul Major al Apărării elaborează planul de mobilizare a Forțelor Armate, în care determină ordinea desfășurării trupelor și trecerii lor la structura de organizare pe timp de război, modul și termenele completării cu efectiv a marilor unități și a unităților militare, ale completării acestora cu armament, tehnică și alte mijloace materiale, modul și termenele închegării de luptă a trupelor desfășurate și aducerii lor la capacitatea necesară îndeplinirii misiunilor de luptă.
Art. II. – Legea nr. 1244/2002 cu privire la rezerva Forțelor Armate (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 124-125 art. 989), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:			
2.	Art.12. Modul de includere a rezerviștilor în componența rezervei active	La articolul 12 alineatul (5), cuvintele „Statul Major General al Forțelor Armate” se substituie cu cuvintele „Statul Major al Apărării”.	Art.12. Modul de includere a rezerviștilor în componența rezervei active (5) Principiile și modul de încheiere a contractului, lista marilor unități și unităților

	(5) Principiile și modul de încheiere a contractului, lista marilor unități și unităților militare ale Forțelor Armate, care se completează cu rezerviști prin contract, precum și termenele de trecere a acestor unități la principiul mixt de completare cu rezerviști, se stabilesc de către Statul Major General al Forțelor Armate.		militare ale Forțelor Armate, care se completează cu rezerviști prin contract, precum și termenele de trecere a acestor unități la principiul mixt de completare cu rezerviști, se stabilesc de către Statul Major al Apărării .
3.	Art. 13. Pregătirea rezerviștilor din componența rezervei active (1) Pregătirea rezerviștilor din componența rezervei active se efectuează în conformitate cu planul de pregătire a rezervei, elaborat anual de Statul Major General al Forțelor Armate și aprobat de Guvern.	La articolul 13 alineatul (1), cuvintele „Statul Major General al Forțelor Armate” se substituie cu cuvintele „ Statul Major al Apărării ”.	Art.13. Pregătirea rezerviștilor din componența rezervei active (1)Pregătirea rezerviștilor din componența rezervei active se efectuează în conformitate cu planul de pregătire a rezervei, elaborat anual de Statul Major al Apărării și aprobat de Guvern.
Art. III. – Legea nr. 1245/2002 cu privire la pregătirea cetățenilor pentru apărarea Patriei (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 137-138 art. 1054), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:			
4.	Art.11. Organizarea evidenței militare (10)Controlul asupra organizării și ținerii evidenței militare se pune în sarcina Marelui Stat Major al Armatei Naționale.	La articolul 11 alineatul (10), cuvintele „Marelui Stat Major al Armatei Naționale” se substituie cu cuvintele „ Statului Major al Apărării ”.	Art.11. Organizarea evidenței militare 10) Controlul asupra organizării și ținerii evidenței militare se pune în sarcina Statului Major al Apărării .
5.	Art.25. Contractul de îndeplinire a serviciului militar (5) Contractul de îndeplinire a serviciului militar poate fi încheiat pe o durată de: a) 3 sau 5 ani - pentru efectivul de soldați și sergenți; b) 5 sau 10 ani - pentru corpul de ofițeri.	La articolul 25 alineatul (5) se completează cu litera c) cu următorul cuprins: ”c) până la 5 ani – pentru militarii beneficiari de pensie pentru vechime în muncă ”.	Art.25. Contractul de îndeplinire a serviciului militar (5) Contractul de îndeplinire a serviciului militar poate fi încheiat pe o durată de: a) 3 sau 5 ani - pentru efectivul de soldați și sergenți; b) 5 sau 10 ani - pentru corpul de ofițeri; c) până la 5 ani – pentru militarii beneficiari de pensie pentru vechime în muncă.
6.	Art.30. Comisia de Stat pentru Încorporare	În baza propunerilor înaintate Cancelariei de Stat (Avizul Ministerului Apărării cu	Art. 30. Comisia de Stat pentru Încorporare

	(2) Comisia de Stat pentru Încorporare se constituie din: a) președinte - viceprim-ministru; b) vicepreședinți: - șeful Marelui Stat Major al Armatei Naționale; - conducătorul serviciului civil; c) membri: - reprezentantul Ministerului Apărării, - reprezentantul Inspectoratului General de Carabinieri, - reprezentantul Ministerului Sănătății, Muncii și Protecției Sociale; d) secretar. (3) În componența Comisiei de Stat pentru Încorporare pot fi incluși și reprezentanți ai altor autorități publice, instituții și organizații.	nr.11/1153 din 18.09.2025), se reformulează alineatele (2) și (3) din articolul 30, cu următorul cuprins: „(2) Comisia de Stat pentru Încorporare se constituie din: a) președinte – ministrul apărării; b) vicepreședinte - șeful Statului Major al Apărării; c) membri: - reprezentanți ai Ministerului Apărării; - reprezentantul Ministerului Afacerilor Interne; - reprezentantul Ministerului Sănătății; - reprezentantul Ministerului Educației și Cercetării; d) secretar. (3) În componența Comisiei de Stat pentru Încorporare pot fi incluși și reprezentanți ai altor autorități publice, instituții publice, agenți economici și organizații obștești.” Totodată, în scopul consolidării capacității instituționale a Comisiei de Stat pentru Încorporare în procesul coordonării activității comisiilor de recrutare-încorporare, exercitării controlului asupra desfășurării încorporării cetățenilor Republicii Moldova în serviciul militar în termen, în cel cu termen redus, se propune completarea articolului 30 cu alineatul (4) cu următorul cuprins: „(4) Măsurile adoptate de către Comisia de Stat pentru Încorporare în procesul de organizare și desfășurare a încorporării cetățenilor în serviciul militar sînt obligatorii pentru autoritățile publice, instituțiile publice, agenții economici cu	(2) Comisia de Stat pentru Încorporare se constituie din: a) președinte – ministrul apărării; b) vicepreședinte - șeful Statului Major al Apărării; c) membri: - reprezentanți ai Ministerului Apărării; - reprezentantul Ministerului Afacerilor Interne; - reprezentantul Ministerului Sănătății; - reprezentantul Ministerului Educației și Cercetării; d) secretar. (3) În componența Comisiei de Stat pentru Încorporare pot fi incluși și reprezentanți ai altor autorități publice, instituții publice, agenți economici și organizații obștești. (4) Măsurile adoptate de către Comisia de Stat pentru Încorporare în procesul de organizare și desfășurare a încorporării cetățenilor în serviciul militar sînt obligatorii pentru autoritățile publice, instituțiile publice, agenții economici cu orice tip de proprietate, precum și pentru cetățenii Republicii Moldova.
--	--	--	--

		orice tip de proprietate, precum și pentru cetățenii Republicii Moldova.”	
7.	Art.43¹. Pregătirea în cadrul centrelor de instruire a rezervei Forțelor Armate (1) În cadrul Centrului de pregătire a specialiștilor pentru Armata Națională pot fi create centre de instruire a rezervei Forțelor Armate. Pregătirea rezervei Forțelor Armate se efectuează conform regulamentului și programelor de instruire ale centrelor de instruire aprobate de Ministerul Apărării, din contul bugetului de stat, în baza comenzii Marelui Stat Major al Armatei Naționale la specialitățile de profil necesare.	La articolul 43 ¹ alineatul (1), cuvintele „Marelui Stat Major al Armatei Naționale” se substituie cu cuvintele „ Statului Major al Apărării ”.	Art. 43¹. Pregătirea în cadrul centrelor de instruire a rezervei Forțelor Armate (1) În cadrul Centrului de pregătire a specialiștilor pentru Armata Națională pot fi create centre de instruire a rezervei Forțelor Armate. Pregătirea rezervei Forțelor Armate se efectuează conform regulamentului și programelor de instruire ale centrelor de instruire aprobate de Ministerul Apărării, din contul bugetului de stat, în baza comenzii Statului Major al Apărării la specialitățile de profil necesare.
Art. IV. – Legea nr. 1384/2002 cu privire la rechizițiile de bunuri și prestările de servicii în interes public (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 178-181 art. 1352), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:			
8.	Art.21. - (1) Comisia Centrală de Rechiziții se află în subordinea Guvernului și este compusă din: b) reprezentantul Ministerul Economiei; h) reprezentantul Marelui Stat Major al Armatei Naționale;	La articolul 21 alineatul - (1): la litera b) cuvintele „Ministerului Economiei” se substituie cu cuvintele „ Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării ”; la litera h) cuvintele „Marelui Stat Major al Armatei Naționale” se substituie cu cuvintele „ Statului Major al Apărării ”.	Art.21. - (1) Comisia Centrală de Rechiziții se află în subordinea Guvernului și este compusă din: b)reprezentantul Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării ; h) reprezentantul Statului Major al Apărării ;
9.	Art.32. - Marelui Stat Major al Armatei Naționale și Ministerul Economiei sînt autorizate să controleze periodic modul de ținere a evidenței și de întreținere de către instituțiile publice și agenții economici a bunurilor supuse rechiziției, veridicitatea datelor comunicate de către proprietarii sau deținătorii lor, precum și modul de întreținere și starea tehnică a bunurilor rechiziționabile care aparțin persoanelor fizice.	La articolul 32, cuvintele „Marelui Stat Major al Armatei Naționale și Ministerul Economiei” se substituie cu cuvintele „ Statul Major al Apărării și Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării ”.	Art.32. - Statul Major al Apărării și Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării sînt autorizate să controleze periodic modul de ținere a evidenței și de întreținere de către instituțiile publice și agenții economici a bunurilor supuse rechiziției, veridicitatea datelor comunicate de către proprietarii sau deținătorii lor, precum și modul de întreținere și starea tehnică a bunurilor rechiziționabile care aparțin persoanelor fizice.

Art.V. – Legea nr. 1477/2002 cu privire la răspunderea materială a militarilor
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 190-197, art. 1437), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

10.	Art.7. Desfășurarea cercetării administrative în cazul depistării prejudiciului (1) Comandantul (șeful), în limita competenței sale, este obligat, în cazul depistării prejudiciului, să inițieze de îndată o cercetare administrativă pentru stabilirea cauzelor survenirii și mărimii prejudiciului, precum și a persoanelor vinovate. Cercetarea administrativă se efectuează în termen de o lună de la data depistării prejudiciului. Acest termen poate fi prelungit, după caz, de către comandantul (șeful) ierarhic superior, însă nu mai mult decât cu o lună.	Articolul 7 alineatul (1) va avea următorul cuprins: ”(1) Comandantul (șeful), în limita competenței sale, este obligat, în cazul depistării prejudiciului, să inițieze de îndată o cercetare administrativă pentru stabilirea cauzelor survenirii și mărimii prejudiciului, precum și a persoanelor vinovate. Cercetarea administrativă se efectuează în termen de 30 de zile calendaristice de la data depistării prejudiciului. Din motive justificate legate de complexitatea obiectului cercetării, solicitarea de materiale suplimentare și recepționarea altor acte, acest termen poate fi prelungit de către comandant (șef) cu cel mult 15 zile.” Alineatul (1) se completează cu alineatul (1¹) cu următorul cuprins: ”(1¹) În situația în care, în procedura de efectuare a cercetării administrative, se înregistrează cazuri de complexitate deosebită ce necesită timp pentru solicitarea și examinarea suplimentară a materialelor, comandantul (șeful) este în drept, în mod excepțional, să stabilească un termen mai mare de soluționare, fără să depășească 90 de zile.”	Articolul 7. Desfășurarea cercetării administrative în cazul depistării prejudiciului (1) Comandantul (șeful), în limita competenței sale, este obligat, în cazul depistării prejudiciului, să inițieze de îndată o cercetare administrativă pentru stabilirea cauzelor survenirii și mărimii prejudiciului, precum și a persoanelor vinovate. Cercetarea administrativă se efectuează în termen de 30 de zile calendaristice de la data depistării prejudiciului. Din motive justificate legate de complexitatea obiectului cercetării, solicitarea de materiale suplimentare și recepționarea altor acte, acest termen poate fi prelungit de către comandant (șef) cu cel mult 15 zile. (1¹) În situația în care, în procedura de efectuare a cercetării administrative, se înregistrează cazuri de complexitate deosebită ce necesită timp pentru solicitarea și examinarea suplimentară a materialelor, comandantul (șeful) este în drept, în mod excepțional, să stabilească un termen mai mare de soluționare, fără să depășească 90 de zile.
-----	---	---	---

Art. VI. – Legea nr.1104/2002 cu privire la Centrul Național Anticorupție
(republicat: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr. 209-211, art. 683), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

11.	Art. 5¹. Atribuțiile Centrului Centrul are următoarele atribuții:	La articolul 5¹, alineatul unic devine alineatul (1);	Art. 5¹. Atribuțiile Centrului (1) Centrul are următoarele atribuții:
-----	---	---	--

		articolul se completează cu alineatul (2) cu următorul cuprins: „ (2) Pe timp de pace, pe perioada stării de asediu sau de război și în caz de agresiune armată, Centrul Național Anticorupție, în conformitate cu atribuțiile care le revin, prezintă informațiile necesare Statului Major al Apărării și desfășoară activități pentru organizarea apărării naționale, asigură măsurile de menținere a regimului stării de asediu sau de război și participă la asigurarea acțiunilor de apărare a țării, în condițiile Legii nr.345/2003 cu privire la apărarea națională.”.	(2) Pe timp de pace, pe perioada stării de asediu sau de război și în caz de agresiune armată, Centrul Național Anticorupție, în conformitate cu atribuțiile care le revin, prezintă informațiile necesare Statului Major al Apărării și desfășoară activități pentru organizarea apărării naționale, asigură măsurile de menținere a regimului stării de asediu sau de război și participă la asigurarea acțiunilor de apărare a țării, în condițiile Legii nr.345/2003 cu privire la apărarea națională.
Art. VII. – Codul de procedură penală al Republicii Moldova nr.122/2003 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr.248–251, art.699), se modifică după cum urmează:			
12.	Art.270¹. Competența Procuraturii Anticorupție (1) Procuratura Anticorupție exercită urmărirea penală în privința infracțiunilor prevăzute la art. 324–335¹ și art. 352¹ alin. (2) din Codul penal nr. 985/2002: 1) dacă au fost săvârșite de: f) secretarul Consiliului Suprem de Securitate, șeful Marelui Stat Major al Armatei Naționale, alte persoane cu funcții de răspundere din cadrul Statului Major General al Forțelor Armate, precum și de persoane care dețin gradul militar de general sau un grad special corespunzător acestuia;	La articolul 270¹ alineatul (1) diviziunea 1) litera f), cuvintele „Marelui Stat Major al Armatei Naționale” și „Statului Major General al Forțelor Armate” se substituie cu cuvintele ”Statului Major al Apărării”.	Art.270¹. Competența Procuraturii Anticorupție (1) Procuratura Anticorupție exercită urmărirea penală în privința infracțiunilor prevăzute la art. 324–335¹ și art. 352¹ alin. (2) din Codul penal nr. 985/2002: 1) dacă au fost săvârșite de: f) secretarul Consiliului Suprem de Securitate, șeful Statului Major al Apărării, alte persoane cu funcții de răspundere din cadrul Statului Major al Apărării, precum și de persoane care dețin gradul militar de general sau un grad special corespunzător acestuia;
Art. VIII. – Legea nr. 345/2003 cu privire la apărarea națională (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 200-203, art. 775), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:			
13.	Art. 8. (2) La nivel politic, deciziile privind politica de apărare națională și securitate militară, conducerea,	La articolul 8 alineatul (2) după cuvintele „Președintele Republicii Moldova,” se completează cu cuvintele „Consiliul Național de Securitate,”.	Art. 8. (2) La nivel politic, deciziile privind politica de apărare națională și securitate militară, conducerea, controlul și întreținerea

	controlul și întrebuințarea Forțelor Armate, a forțelor destinate apărării naționale și a sistemului național de apărare sunt luate de către Parlament, Președintele Republicii Moldova, Consiliul Suprem de Apărare, Guvern și Ministerul Apărării.		Forțelor Armate, a forțelor destinate apărării naționale și a sistemului național de apărare sunt luate de către Parlament, Președintele Republicii Moldova, Consiliul Național de Securitate , Consiliul Suprem de Apărare, Guvern și Ministerul Apărării.
14.	Art.25. (2)Președintele Republicii Moldova are următoarele atribuții: c) aprobă: - regulamentul Consiliului Suprem de Securitate;	La articolul 25 alineatul (2), la litera c) diviziunea unu, cuvintele „regulamentul Consiliului Suprem de Securitate;” se substituie cu cuvintele „ regulamentul Consiliului Național de Securitate; ”.	Art.25. (2)Președintele Republicii Moldova are următoarele atribuții: c) aprobă: - regulamentul Consiliului Național de Securitate;
15.	Art.26. - (1) Pe lângă Președintele Republicii Moldova, în calitate de organ consultativ, activează, pe timp de pace, Consiliul Suprem de Securitate, care elaborează și prezintă recomandări în probleme ce țin de asigurarea apărării naționale. (2) Atribuțiile și activitatea Consiliului Suprem de Securitate sînt reglementate de regulamentul acestuia, aprobat prin decretul Președintelui Republicii Moldova. (3) Din momentul declarării stării de asediu sau a stării de război, Consiliul Suprem de Securitate se transformă în Consiliul Suprem de Apărare și activează în conformitate cu atribuțiile prevăzute de actele normative. În această perioadă, în unitățile administrativ-teritoriale de nivelul al doilea se creează consilii teritoriale de apărare subordonate Consiliului Suprem de Apărare.	Articolul 26 va avea următorul cuprins: „(1) Pe lângă Președintele Republicii Moldova, pe timp de pace, în calitate de organ de coordonare între autoritățile și instituțiile publice, activează, Consiliul Național de Securitate care analizează amenințările, riscurile, pericolele și vulnerabilitățile la adresa securității statului, apărării naționale și ordinii și securității publice, formulează propuneri și adoptă decizii pentru identificarea, prevenirea, gestionarea și contracararea acestora. (2) Consiliul Național de Securitate își desfășoară activitatea în domeniul apărării naționale în conformitate cu prevederile Constituției, prezentei legi și altor acte normative. (3) Din momentul declarării stării de asediu sau a stării de război și în caz de agresiune armată, Consiliul Național de Securitate se transformă în Consiliul Suprem de Apărare, care activează în conformitate cu atribuțiile prevăzute de actele normative. În	Art.26. – (1) Pe lângă Președintele Republicii Moldova, pe timp de pace, în calitate de organ de coordonare între autoritățile și instituțiile publice, activează, Consiliul Național de Securitate care analizează amenințările, riscurile, pericolele și vulnerabilitățile la adresa securității statului, apărării naționale și ordinii și securității publice, formulează propuneri și adoptă decizii pentru identificarea, prevenirea, gestionarea și contracararea acestora. (2) Consiliul Național de Securitate își desfășoară activitatea în domeniul apărării naționale în conformitate cu prevederile Constituției, prezentei legi și altor acte normative. (3) Din momentul declarării stării de asediu sau a stării de război și în caz de agresiune armată, Consiliul Național de Securitate se transformă în Consiliul Suprem de Apărare, care activează în conformitate cu atribuțiile prevăzute de actele normative. În această perioadă, în unitățile administrativ-

		această perioadă, în unitățile administrativ-teritoriale de nivelul al doilea și în unitatea teritorială autonomă cu statut juridic special, se creează consilii teritoriale de apărare subordonate Consiliului Suprem de Apărare, care activează în conformitate cu atribuțiile prevăzute de actele normative.”.	teritoriale de nivelul al doilea și în unitatea teritorială autonomă cu statut juridic special, se creează consilii teritoriale de apărare subordonate Consiliului Suprem de Apărare, care activează în conformitate cu atribuțiile prevăzute de actele normative.
16.	Art. 33. (3) Folosirea resurselor disponibile ale Armatei Naționale în soluționarea problemelor ce nu țin nemijlocit de apărarea țării se efectuează în temeiul: b) dispoziției Comisiei pentru Situații Excepționale – în cazurile prevăzute de Legea nr. 212/2004 privind regimul stării de urgență, de asediu și de război, cu informarea neîntârziată a Parlamentului și Președintelui Republicii Moldova; (4) În cazurile prevăzute la alin. (3), asigurarea asistenței cu resursele umane și materiale disponibile ale subdiviziunilor Ministerului Apărării se efectuează în baza planurilor elaborate în comun cu autoritățile publice.	La articolul 33: alineatul (3): litera b) va avea următorul cuprins: „b) hotărârii Guvernului prin care se declară/prelungeste starea de alertă, se stabilește aplicarea unor măsuri pe durata stării de alertă – în condițiile Legii nr.248/2025 privind managementul situațiilor de criză, cu informarea neîntârziată a Parlamentului și Președintelui Republicii Moldova; se completează cu litera b¹) cu următorul cuprins: „b¹) hotărârii Parlamentului prin care se declară/prelungeste starea de urgență, se stabilește aplicarea unor măsuri pe durata stării de urgență – în condițiile Legii nr.248/2025 privind managementul situațiilor de criză, cu informarea neîntârziată a Președintelui Republicii Moldova;”; articolul se completează cu alineatul (4¹) cu următorul cuprins: „(4¹) În temeiul competențelor de folosire și aplicare a forței autorizate prin deciziile autorităților prevăzute la alineatul (3), ministrul apărării stabilește reguli de folosire și aplicare a forței.”.	Art. 33. (3) Folosirea resurselor disponibile ale Armatei Naționale în soluționarea problemelor ce nu țin nemijlocit de apărarea țării se efectuează în temeiul: b) hotărârii Guvernului prin care se declară/prelungeste starea de alertă, se stabilește aplicarea unor măsuri pe durata stării de alertă – în condițiile Legii nr.248/2025 privind managementul situațiilor de criză, cu informarea neîntârziată a Parlamentului și Președintelui Republicii Moldova; b¹) hotărârii Parlamentului prin care se declară/prelungeste starea de urgență, se stabilește aplicarea unor măsuri pe durata stării de urgență – în condițiile Legii nr.248/2025 privind managementul situațiilor de criză, cu informarea neîntârziată a Președintelui Republicii Moldova; (4) În cazurile prevăzute la alin. (3), asigurarea asistenței cu resursele umane și materiale disponibile ale subdiviziunilor Ministerului Apărării se efectuează în baza planurilor elaborate în comun cu autoritățile publice. (4¹) În temeiul competențelor de folosire și aplicare a forței autorizate prin deciziile autorităților prevăzute la alineatul (3),

			ministrul apărării stabilește reguli de folosire și aplicare a forței.
17.	Art.35. - (1) Structura generală și efectivul Armatei Naționale și a instituțiilor Ministerului Apărării se aprobă de către Parlament.	La articolul 35 alineatul (1) cuvintele ” și a instituțiilor Ministerului Apărării ” se exclud.	Art.35. - (1) Structura generală și efectivul Armatei Naționale se aprobă de către Parlament.
Art. IX. – Legea nr. 212/2004 privind regimul stării de urgență, de asediu și de război (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 132-137, art. 696), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:			
18.	Art.32. Statul Major General al Forțelor Armate Statul Major General al Forțelor Armate asigură capacitatea de luptă și de mobilizare a Forțelor Armate, asigură desfășurarea mobilizării și pregătirea forțelor destinate apărării naționale, prezintă Comandamentului Suprem al Forțelor Armate propuneri privind folosirea forțelor pentru respingerea unei eventuale agresiuni armate, efectuează alte activități prevăzute de legislația în vigoare.	La articolul 32, cuvintele „Statul Major General al Forțelor Armate” se substituie cu cuvintele „ Statul Major al Apărării ”.	Art. 32. Statul Major al Apărării Statul Major al Apărării asigură capacitatea de luptă și de mobilizare a Forțelor Armate, asigură desfășurarea mobilizării și pregătirea forțelor destinate apărării naționale, prezintă Comandamentului Suprem al Forțelor Armate propuneri privind folosirea forțelor pentru respingerea unei eventuale agresiuni armate, efectuează alte activități prevăzute de legislația în vigoare.
19.	Art.47. Statul Major General al Forțelor Armate Statul Major General al Forțelor Armate asigură conducerea Forțelor Armate în scopul respingerii agresiunii armate.	La articolul 47, cuvintele „Statul Major General al Forțelor Armate” se substituie cu cuvintele „ Statul Major al Apărării ”.	Art. 47. Statul Major al Apărării Statul Major al Apărării asigură conducerea Forțelor Armate în scopul respingerii agresiunii armate.
Art. X. – Legea nr. 162/2005 cu privire la statutul militarilor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr. 129-130 art. 618), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:			
20.	Art.21. Dreptul la locuință (4) Nu pot fi evacuați, în decurs de 3 ani, din locuințele de serviciu fără acordarea unei alte locuințe, în cazul în care nu dispun de locuință pe teritoriul Republicii Moldova:	La articolul 21 alineatul (4), litera b) va avea următorul cuprins: „ b) militarii eliberați din serviciul militar prin contract la atingerea vârstei-limită de aflare în serviciul militar, cu dreptul la pensie și locuiesc singuri în locuința de serviciu; ”.	Art. 21. Dreptul la locuință (4) Nu pot fi evacuați, în decurs de 3 ani, din locuințele de serviciu fără acordarea unei alte locuințe, în cazul în care nu dispun de locuință pe teritoriul Republicii Moldova: b) militarii eliberați din serviciul militar prin contract la atingerea vârstei-

	b) militarii prin contract care au atins vârsta de pensionare și locuiesc singuri în locuința de serviciu;		limită de aflare în serviciul militar, cu dreptul la pensie și locuiesc singuri în locuința de serviciu;
21.	Art.31. Numirea și transferarea militarilor (2) Militarii sînt numiți în și eliberați din funcțiile prevăzute de statele de organizare: e) de conducător al structurii militare, de șef al Marelui Stat Major al Armatei Naționale, de Comandant general al Inspectoratului General de Carabinieri – de către Președintele Republicii Moldova, în modul stabilit de Constituție și de legislația în vigoare.	La articolul 31 alineatul (2) litera e), cuvintele „Marelui Stat Major al Armatei Naționale” se substituie cu cuvintele „ Statului Major al Apărării ”.	Art. 31. Numirea și transferarea militarilor (2) Militarii sînt numiți în și eliberați din funcțiile prevăzute de statele de organizare: e) de conducător al structurii militare, de șef al Statului Major al Apărării, de Comandant general al Inspectoratului General de Carabinieri – de către Președintele Republicii Moldova, în modul stabilit de Constituție și de legislația în vigoare.
22.	Art. 33. Acordarea gradelor militare (1) Acordarea gradelor militare se efectuează, în ordine succesivă: b) de către șeful Marelui Stat Major al Armatei Naționale, de către Comandantul General al Inspectoratului General de Carabinieri – pentru efectivul de sergenți – militarilor care au susținut cu succes examenele de absolvire a școlii de sergenți și cetățenilor încorporați sau încadrați în serviciul militar care au studii liceale, profesionale tehnice sau superioare, odată cu numirea în funcția pentru care este prevăzut gradul respectiv sau un grad militar superior acestuia;	La articolul 33 alineatul (1) litera b), cuvintele „Marelui Stat Major al Armatei Naționale” se substituie cu cuvintele „ Statului Major al Apărării ”.	Art. 33. Acordarea gradelor militare (1) Acordarea gradelor militare se efectuează, în ordine succesivă: b) de către șeful Statului Major al Apărării, de către Comandantul General al Inspectoratului General de Carabinieri – pentru efectivul de sergenți – militarilor care au susținut cu succes examenele de absolvire a școlii de sergenți și cetățenilor încorporați sau încadrați în serviciul militar care au studii liceale, profesionale tehnice sau superioare, odată cu numirea în funcția pentru care este prevăzut gradul respectiv sau un grad militar superior acestuia;
23.	Art. 35. Eliberarea militarilor din serviciul militar	La articolul 35 alineatul (2) litera d), cuvintele „Marelui Stat Major al Armatei Naționale” se substituie cu cuvintele „ Statului Major al Apărării ”.	Art.35. Eliberarea militarilor din serviciul militar (2) Eliberarea militarilor din serviciul militar prin contract se efectuează:

	(2) Eliberarea militarilor din serviciul militar prin contract se efectuează: d) prin decretul Președintelui Republicii Moldova – pentru conducătorul structurii militare, șeful Marelui Stat Major al Armatei Naționale, Comandantul general al Inspectoratului General de Carabinieri.		d) prin decretul Președintelui Republicii Moldova – pentru conducătorul structurii militare, șeful Statului Major al Apărării, Comandantul general al Inspectoratului General de Carabinieri.
Art. XI. – Legea nr. 52/2007 cu privire la aprobarea Regulamentului disciplinei militare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 78-81 art. 356), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:			
24.	Art. 15. – Au autoritate disciplinară față de militarii din subordine în volumul deplin prevăzut de prezentul regulament: c) șeful Marelui Stat Major al Armatei Naționale – comandant al Armatei Naționale, cu excepția aplicării sancțiunilor disciplinare, prevăzute la art. 57 lit. d) și e) din prezentul regulament, ofițerilor cu grade militare superioare.	La articolul 15 litera c), cuvintele „șeful Marelui Stat Major al Armatei Naționale – comandant al Armatei Naționale” se substituie cu cuvintele „șeful Statului Major al Apărării”.	Art. 15. – Au autoritate disciplinară față de militarii din subordine în volumul deplin prevăzut de prezentul regulament: c) șeful Statului Major al Apărării, cu excepția aplicării sancțiunilor disciplinare, prevăzute la art. 57 lit. d) și e) din prezentul regulament, ofițerilor cu grade militare superioare.
25.	Art. 40¹. – (1) Încălcarea (abaterea) de disciplină militară este acțiunea sau inacțiunea ilicită, care nu constituie contravenție sau infracțiune, prin care se încalcă regulile de comportare obligatorii prevăzute de legi, de regulamentele militare, de alte acte normative ce reglementează îndeplinirea serviciului militar, precum și de tratatele internaționale la care Republica Moldova este parte și de obiceiurile din domeniul dreptului internațional umanitar, dacă acestea nu sunt luate la evidență ca infracțiuni și incidente.	La articolul 40¹: alineatul (1), cuvintele „care nu constituie contravenție sau infracțiune,” și cuvintele „dacă acestea nu sunt luate la evidență ca infracțiuni și incidente” se exclud; alineatul (2), se completează cu litera y) cu următorul cuprins: „ y) neexecutarea ordinului (dispoziției) comandantului (șefului) dat în modul stabilit, dacă aceasta nu constituie infracțiune.”. <u>Argumentare:</u> Excluderea textului „care nu constituie contravenție sau infracțiune,” și textului „	Art. 40¹. – (1) Încălcarea (abaterea) de disciplină militară este acțiunea sau inacțiunea ilicită, prin care se încalcă regulile de comportare obligatorii prevăzute de legi, de regulamentele militare, de alte acte normative ce reglementează îndeplinirea serviciului militar, precum și de tratatele internaționale la care Republica Moldova este parte și de obiceiurile din domeniul dreptului internațional umanitar.

	(2) Încălcare (abatere) de disciplină militară se consideră:	<i>dacă acestea nu sunt luate la evidență ca infracțiuni și incidente” din articolul 40¹ alineatul (1) din Regulamentul disciplinei militare, aprobat prin Legea nr.52/2007 este necesară pentru corelarea prevederilor articolului 40¹ alineatul (1) cu prevederile articolului 40¹ alineatul (3) și cu prevederile articolului 42 alineatul (3) din Regulamentul disciplinei militare.</i> Completarea articolului 40 ¹ alineatul (2) cu litera y), <i>ce prevede abaterea disciplinară „neexecutarea ordinului (dispoziției) comandantului (șefului) dat în modul stabilit, dacă aceasta nu constituie infracțiune”</i> vine să asigure realizarea prevederilor articolului 6 litera c), articolului 9 din Regulamentul disciplinei militare.	(2) Încălcare (abatere) de disciplină militară se consideră: y) neexecutarea ordinului (dispoziției) comandantului (șefului) dat în modul stabilit, dacă aceasta nu constituie infracțiune.”.
26.	Art.67. (2) Sancțiunea disciplinară nu poate fi aplicată după expirarea a 6 luni din ziua comiterii încălcării (abaterii). În termenul indicat nu se include durata desfășurării procedurii penale.	La articolul 67 alineatul (2), sintagma „6 luni” se substituie cu sintagma „ 12 luni ”.	Art.67. (2) Sancțiunea disciplinară nu poate fi aplicată după expirarea a 12 luni din ziua comiterii încălcării (abaterii). În termenul indicat nu se include durata desfășurării procedurii penale.
Art. XII. – Legea Inspectoratului General pentru Situații de Urgență nr.93/2007 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 78-81, art. 358), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:			
27.	Art.2. Sistemul Inspectoratului General pentru Situații de Urgență Sistemul Inspectoratului General pentru Situații de Urgență (în continuare – <i>Inspectorat</i>) reprezintă un complex de instituții specializate ale statului, ce intră în componența Ministerului Afacerilor Interne, care execută, în condițiile legii, sarcini în domeniul protecției populației, teritoriului, mediului înconjurător și	La articolul 2: alineatul unic devine alineatul (1) ; articolul se completează cu alineatul (2) cu următorul cuprins: „(2) Ministerul Afacerilor Interne exercită controlul și coordonează îndeplinirea de către Inspectoratul General pentru Situații de Urgență a atribuțiilor în domeniul apărării naționale prevăzute de Legea nr.345/2003 cu privire la apărarea națională și de alte acte normative.”.	Art. 2. Sistemul Inspectoratului General pentru Situații de Urgență (1) Sistemul Inspectoratului General pentru Situații de Urgență (în continuare – <i>Inspectorat</i>) reprezintă un complex de instituții specializate ale statului, ce intră în componența Ministerului Afacerilor Interne, care execută, în condițiile legii, sarcini în domeniul protecției populației, teritoriului, mediului înconjurător și proprietății în caz de pericol sau declanșare a situațiilor excepționale.

	proprietății în caz de pericol sau declanșare a situațiilor excepționale.		(2) Ministerul Afacerilor Interne exercită controlul și coordonează îndeplinirea de către Inspectoratul General pentru Situații de Urgență a atribuțiilor în domeniul apărării naționale prevăzute de Legea nr.345/2003 cu privire la apărarea națională și de alte acte normative.
28.	Art. 12. Competența Inspectoratului	La articolul 12 se completează cu alineatul (4) cu următorul cuprins: „(4) Pe timp de pace, pe perioada stării de asediu sau de război și în caz de agresiune armată, Inspectoratul, în conformitate cu atribuțiile care îi revin, prezintă informațiile necesare Statului Major al Apărării și desfășoară activități pentru organizarea apărării naționale, asigură măsurile de menținere a regimului stării de asediu sau de război și participă la asigurarea acțiunilor de apărare a țării, în condițiile Legii nr.345/2003 cu privire la apărarea națională.”.	Art. 12. Competența Inspectoratului (4) Pe timp de pace, pe perioada stării de asediu sau de război și în caz de agresiune armată, Inspectoratul, în conformitate cu atribuțiile care îi revin, prezintă informațiile necesare Statului Major al Apărării și desfășoară activități pentru organizarea apărării naționale, asigură măsurile de menținere a regimului stării de asediu sau de război și participă la asigurarea acțiunilor de apărare a țării, în condițiile Legii nr.345/2003 cu privire la apărarea națională.
Art. XIII. – Legea nr.134/2008 cu privire la Serviciul de Protecție și Pază de Stat (republicat: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr. 361-369 art. 673), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:			
29.	Art. 11. Obligațiile Serviciului Serviciul are următoarele obligații: k) la declararea stării de urgență, de asediu sau de război, să coordoneze, în limitele competenței, cu Statul Major General al Forțelor Armate acțiunile de menținere a regimului stării de urgență, de asediu sau de război;	Articolul 11 litera k) va avea următorul cuprins: „k) pe timp de pace, pe perioada stării de asediu sau de război și în caz de agresiune armată, Serviciul de Protecție și Pază de Stat, în conformitate cu atribuțiile care le revin, prezintă informațiile necesare Statului Major al Apărării și desfășoară activități pentru organizarea apărării naționale, asigură măsurile de menținere a regimului stării de asediu sau de război și participă la asigurarea acțiunilor de apărare a țării, în condițiile Legii	Art. 11. Obligațiile Serviciului Serviciul are următoarele obligații: k) pe timp de pace, pe perioada stării de asediu sau de război și în caz de agresiune armată, Serviciul de Protecție și Pază de Stat, în conformitate cu atribuțiile care le revin, prezintă informațiile necesare Statului Major al Apărării și desfășoară activități pentru organizarea apărării naționale, asigură măsurile de menținere a regimului stării de asediu sau de război și participă la asigurarea acțiunilor de apărare a țării, în condițiile Legii

		nr.345/2003 cu privire la apărarea națională;”.	nr.345/2003 cu privire la apărarea națională;
Art. XIV. – Codul contravențional al Republicii Moldova nr.218/2008 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.78–84, art.100), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:			
30.	Art. 415. Ministerul Apărării (2) Sînt în drept să constate contravenții și să încheie procese-verbale: a) persoanele cu funcție de răspundere din organele administrativ-militare sau din Marele Stat Major al Armatei Naționale, pentru contravențiile prevăzute la art.366–369, art. 370 alin. (1), art. 371–373³; b) persoanele cu funcție de răspundere din poliția militară rutieră sau din Marele Stat Major al Armatei Naționale, pentru contravențiile prevăzute la art.242; c) persoanele cu funcție de răspundere din comendurile militare, din garnizoanele militare sau din Marele Stat Major al Armatei Naționale, pentru contravențiile prevăzute la art. 372. (4) Sînt în drept să examineze contravenții și să aplice sancțiuni: a) șeful Marelui Stat Major al Armatei Naționale sau comandantul comendurei militare – în privința contravențiilor prevăzute la art.242; b) șeful Marelui Stat Major al Armatei Naționale sau comandanții organelor administrativ-militare – în privința contravențiilor prevăzute la art.562, 563, 366–369, art. 370 alin. (1), art. 371–373³.	La articolul 415 alineatul (2) literele a), b), c), cuvintele „Marele Stat Major al Armatei Naționale” se substituie cu cuvintele „Statul Major al Apărării”; la alineatul (4) literele a), b), c), cuvintele „Marelui Stat Major al Armatei Naționale” se substituie cu cuvintele „Statului Major al Apărării”.	Art. 415. Ministerul Apărării (2) Sînt în drept să constate contravenții și să încheie procese-verbale: a) persoanele cu funcție de răspundere din organele administrativ-militare sau din Statul Major al Apărării, pentru contravențiile prevăzute la art.366–369, art. 370 alin. (1), art. 371–373³; b) persoanele cu funcție de răspundere din poliția militară rutieră sau din Statul Major al Apărării, pentru contravențiile prevăzute la art.242; c) persoanele cu funcție de răspundere din comendurile militare, din garnizoanele militare sau din Statul Major al Apărării, pentru contravențiile prevăzute la art. 372. (4) (4) Sînt în drept să examineze contravenții și să aplice sancțiuni: a) șeful Statului Major al Apărării sau comandantul comendurei militare – în privința contravențiilor prevăzute la art.242; b) șeful Statului Major al Apărării sau comandanții organelor administrativ-militare – în privința contravențiilor prevăzute la art.562, 563, 366–369, art. 370 alin. (1), art. 371–373³. c) șeful Statului Major al Apărării, comandanții (șefii) garnizoanelor militare sau comandanții comendurilor militare – în privința contravențiilor prevăzute la art.372.

	c) șeful Marelui Stat Major al Armatei Naționale, comandanții (șefii) garnizoanelor militare sau comandanții comendurilor militare – în privința contravențiilor prevăzute la art.372.		
Art. XV. -Legea nr.217/2010 privind Drapelul de Stat al Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr.231-234 art.728), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:			
31.	Art.26. Calendarul și orarul arborării (5) Guvernul, autoritățile administrației publice locale, șefii misiunilor diplomatice și consulare ale Republicii Moldova în străinătate și șeful Marelui Stat Major pot stabili orare speciale pentru arborarea permanentă sau temporară a Drapelului de Stat în aria lor de competență.	La articolul 26, alineatul (5), cuvintele „șeful Marelui Stat Major al Armatei Naționale” se substituie cu cuvintele „ șeful Statului Major al Apărării ”.	Art. 26. Calendarul și orarul arborării (5) Guvernul, autoritățile administrației publice locale, șefii misiunilor diplomatice și consulare ale Republicii Moldova în străinătate și șeful Statului Major al Apărării pot stabili orare speciale pentru arborarea permanentă sau temporară a Drapelului de Stat în aria lor de competență.
Art. XVI. – Legea nr.283/2011 cu privire la Poliția de Frontieră (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr. 76-80, art. 245), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:			
32.	Art.4. Competența Ministerului Afacerilor Intern Ministerul Afacerilor Interne exercită controlul și coordonează activitatea Poliției de Frontieră, elaborează și promovează politica statului în activitatea Poliției de Frontieră, în domeniul combaterii migrației ilegale, exercită alte atribuții prevăzute de legislația în vigoare.	La articolul 4: alineatul unic devine alineatul (1); articolul se completează cu alineatul (2) cu următorul cuprins: „(2) Ministerul Afacerilor Interne exercită controlul și coordonează îndeplinirea de către Poliția de Frontieră a atribuțiilor în domeniul apărării naționale prevăzute de Legea nr.345/2003 cu privire la apărarea națională și de alte acte normative. ”.	Art.4. Competența Ministerului Afacerilor Intern (1) Ministerul Afacerilor Interne exercită controlul și coordonează activitatea Poliției de Frontieră, elaborează și promovează politica statului în activitatea Poliției de Frontieră, în domeniul combaterii migrației ilegale, exercită alte atribuții prevăzute de legislația în vigoare. (2) Ministerul Afacerilor Interne exercită controlul și coordonează îndeplinirea de către Poliția de Frontieră a atribuțiilor în domeniul apărării naționale prevăzute de Legea nr.345/2003 cu privire la apărarea națională și de alte acte normative.
33.	Art. 6. Atribuțiile Poliției de Frontieră	Articolul 6 se completează cu alineatul (3 ¹) cu următorul cuprins: „(3 ¹) Pe timp de pace, pe perioada stării de asediu sau de război și în caz de agresiune armată, Poliția de Frontieră, în	Art. 6. Atribuțiile Poliției de Frontieră (3 ¹) Pe timp de pace, pe perioada stării de asediu sau de război și în caz de agresiune armată, Poliția de Frontieră, în

		conformitate cu atribuțiile care le revin, prezintă informațiile necesare Statului Major al Apărării și desfășoară activități pentru organizarea apărării naționale, asigură măsurile de menținere a regimului stării de asediu sau de război și participă la asigurarea acțiunilor de apărare a țării, în condițiile Legii nr.345/2003 cu privire la apărarea națională.”.	conformitate cu atribuțiile care le revin, prezintă informațiile necesare Statului Major al Apărării și desfășoară activități pentru organizarea apărării naționale, asigură măsurile de menținere a regimului stării de asediu sau de război și participă la asigurarea acțiunilor de apărare a țării, în condițiile Legii nr.345/2003 cu privire la apărarea națională.
Art. XVII. – Legea nr.320/2012 cu privire la activitatea Poliției și statutul polițistului (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr. 42-47 art. 145), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:			
34.	Art.7. Competențele ministrului afacerilor interne în domeniul de activitate a Poliției c) asigură implementarea tratatelor internaționale la care Republica Moldova este parte în activitatea subdiviziunilor Poliției;	Articolul 7 se completează cu litera c ¹) cu următorul cuprins: „c ¹) exercită controlul și coordonează îndeplinirea de către Poliție a atribuțiilor în domeniul apărării naționale prevăzute de Legea nr.345/2003 cu privire la apărarea națională și de alte acte normative;”.	Art.7. Competențele ministrului afacerilor interne în domeniul de activitate a Poliției c) asigură implementarea tratatelor internaționale la care Republica Moldova este parte în activitatea subdiviziunilor Poliției; c ¹) exercită controlul și coordonează îndeplinirea de către Poliție a atribuțiilor în domeniul apărării naționale prevăzute de Legea nr.345/2003 cu privire la apărarea națională și de alte acte normative;
35.	Art. 18. Atribuțiile Poliției	Se completează cu articolul 18 ¹ cu următorul cuprins: „Articolul 18 ¹ . Atribuțiile Poliției în domeniul apărării naționale Pe timp de pace, pe perioada stării de asediu sau de război și în caz de agresiune armată, Poliția, în conformitate cu atribuțiile care le revin, prezintă informațiile necesare Statului Major al Apărării și desfășoară activități pentru organizarea apărării naționale, asigură măsurile de menținere a regimului stării de asediu sau de război și participă la asigurarea acțiunilor de apărare a țării, în condițiile Legii nr.345/2003 cu privire la apărarea națională.”.	Art. 18. Atribuțiile Poliției Art.18¹. Atribuțiile Poliției în domeniul apărării naționale Pe timp de pace, pe perioada stării de asediu sau de război și în caz de agresiune armată, Poliția, în conformitate cu atribuțiile care le revin, prezintă informațiile necesare Statului Major al Apărării și desfășoară activități pentru organizarea apărării naționale, asigură măsurile de menținere a regimului stării de asediu sau de război și participă la asigurarea acțiunilor de apărare a țării, în condițiile Legii nr.345/2003 cu privire la apărarea națională.

Art. XVIII. – Legea nr.147/2017 privind regimul armamentului și munițiilor convenționale, al mijloacelor speciale și dispozitivelor militare deținute de Armata Națională și de forțele militare străine aflate legal pe teritoriul Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.277-288, art.477), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:			
36.	Art.2. (3) Nomenclatorul armamentului și munițiilor convenționale, al mijloacelor speciale și dispozitivelor militare se aprobă de către Ministerul Apărării, iar regulile de aplicare a acestora se aprobă de către Președintele Republicii Moldova.	Articolul 2, alineatul (3) va avea următorul cuprins: „(3) Nomenclatorul armamentului și munițiilor convenționale, al mijloacelor speciale și dispozitivelor militare, precum și regulile de folosire și aplicare a forței sunt stabilite și aprobate de către Ministerul Apărării, în conformitate cu prezenta lege și alte acte normative.”	Art.2. (3) Nomenclatorul armamentului și munițiilor convenționale, al mijloacelor speciale și dispozitivelor militare, precum și regulile de folosire și aplicare a forței sunt stabilite și aprobate de către Ministerul Apărării, în conformitate cu prezenta lege și alte acte normative.
Art. XIX. – Legea nr.300/2017 cu privire la sistemul administrației penitenciare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 48-57, art. 124), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:			
37.	Art.7. Competența Ministerului Justiției Ministerul Justiției coordonează și exercită controlul activității Administrației Naționale a Penitenciarelor, elaborează și promovează politica statului în domeniul sistemului administrației penitenciare, precum și exercită alte atribuții în condițiile legii.	La articolul 7: alineatul unic devine alineatul (1) ; articolul se completează cu alineatul (2) cu următorul cuprins: „(2) Ministerul Justiției exercită controlul și coordonează îndeplinirea de către Administrația Națională a Penitenciarelor a atribuțiilor în domeniul apărării naționale prevăzute de Legea nr.345/2003 cu privire la apărarea națională și de alte acte normative.”.	Art.7. Competența Ministerului Justiției (1) Ministerul Justiției coordonează și exercită controlul activității Administrației Naționale a Penitenciarelor, elaborează și promovează politica statului în domeniul sistemului administrației penitenciare, precum și exercită alte atribuții în condițiile legii. (2) Ministerul Justiției exercită controlul și coordonează îndeplinirea de către Administrația Națională a Penitenciarelor a atribuțiilor în domeniul apărării naționale prevăzute de Legea nr.345/2003 cu privire la apărarea națională și de alte acte normative.
38.	Art.13. Competența Administrației Naționale a Penitenciarelor și a instituțiilor subordonate	Articolul 13 se completează cu alineatul (3) cu următorul cuprins: „ (3) Pe timp de pace, pe perioada stării de asediu sau de război și în caz de agresiune armată, Administrația Națională a Penitenciarelor, în conformitate cu atribuțiile care le revin, prezintă informațiile necesare Statului Major al	Art.13. Competența Administrației Naționale a Penitenciarelor și a instituțiilor subordonate (3) Pe timp de pace, pe perioada stării de asediu sau de război și în caz de agresiune armată, Administrația Națională a Penitenciarelor, în conformitate cu atribuțiile care le revin, prezintă

		Apărării și desfășoară activități pentru organizarea apărării naționale, asigură măsurile de menținere a regimului stării de asediu sau de război și participă la asigurarea acțiunilor de apărare a țării, în condițiile Legii nr.345/2003 cu privire la apărarea națională.”	informațiile necesare Statului Major al Apărării și desfășoară activități pentru organizarea apărării naționale, asigură măsurile de menținere a regimului stării de asediu sau de război și participă la asigurarea acțiunilor de apărare a țării, în condițiile Legii nr.345/2003 cu privire la apărarea națională.
Art. XX. – Legea nr.302/2017 cu privire la Serviciul Vamal (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 68-76, art. 143), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:			
39.	Art. 4. Competența Ministerului Finanțelor	Articolul 4 se completează cu alineatul (3) cu următorul cuprins: „(3) Ministerul Finanțelor exercită controlul și coordonează îndeplinirea de către Serviciul Vamal a atribuțiilor în domeniul apărării naționale prevăzute de Legea nr.345/2003 cu privire la apărarea națională și de alte acte normative.”.	Art. 4. Competența Ministerului Finanțelor (3) Ministerul Finanțelor exercită controlul și coordonează îndeplinirea de către Serviciul Vamal a atribuțiilor în domeniul apărării naționale prevăzute de Legea nr.345/2003 cu privire la apărarea națională și de alte acte normative.
40.	Art. 8. Atribuțiile principale Pentru realizarea funcțiilor de bază ce îi revin, Serviciul Vamal:	La articolul 8: alineatul unic devine alineatul (1); articolul se completează cu alineatul (2) cu următorul cuprins: „(2) Pe timp de pace, pe perioada stării de asediu sau de război și în caz de agresiune armată, Serviciul Vamal, în conformitate cu atribuțiile care le revin, prezintă informațiile necesare Statului Major al Apărării și desfășoară activități pentru organizarea apărării naționale, asigură măsurile de menținere a regimului stării de asediu sau de război și participă la asigurarea acțiunilor de apărare a țării, în condițiile Legii nr.345/2003 cu privire la apărarea națională.”	Art.8. Atribuțiile principale (1) Pentru realizarea funcțiilor de bază ce îi revin, Serviciul Vamal: (2) Pe timp de pace, pe perioada stării de asediu sau de război și în caz de agresiune armată, Serviciul Vamal, în conformitate cu atribuțiile care le revin, prezintă informațiile necesare Statului Major al Apărării și desfășoară activități pentru organizarea apărării naționale, asigură măsurile de menținere a regimului stării de asediu sau de război și participă la asigurarea acțiunilor de apărare a țării, în condițiile Legii nr.345/2003 cu privire la apărarea națională.
Art. XXI. – Legea nr. 219/2018 cu privire la Inspectoratul General de Carabinieri (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 462-466 art. 770), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:			

41.	Art.2. Inspectoratul General de Carabinieri (1) Inspectoratul General de Carabinieri este o autoritate specializată a statului, cu statut militar, aflată în subordinea Ministerului Afacerilor Interne, care are misiunea de a apăra drepturile și libertățile fundamentale ale persoanei prin executarea atribuțiilor de menținere, asigurare și restabilire a ordinii publice, de prevenire și descoperire a infracțiunilor și contravențiilor, de pază, protecție și apărare a obiectivelor misiunilor diplomatice, a obiectivelor și bunurilor proprii, precum și a transporturilor speciale, de prevenire și combatere a terorismului, de asigurare a regimului stării de urgență, de asediu sau de război. (2) Inspectoratul General de Carabinieri exercită, pe timp de pace, atribuții în domeniul menținerii, asigurării și restabilirii ordinii și securității publice, iar pe timp de asediu sau de război, atribuțiile specifice Forțelor Armate în condițiile prevăzute de prezenta lege și actele normative.	La articolul 2 la alineatul (1), cuvintele „de asigurare a regimului stării de urgență, de asediu sau de război” se substituie cu cuvintele „precum și misiuni de apărare națională”; alineatul (2) va avea următorul cuprins: ”(2) Inspectoratul General de Carabinieri exercită, pe timp de pace, atribuții în domeniul menținerii, asigurării și restabilirii ordinii și securității publice, desfășoară activități de pregătire pentru executarea misiunilor de apărare națională, iar pe perioada stării de asediu sau de război și în caz de agresiune armată desfășoară activități pentru organizarea apărării naționale, asigură măsurile de menținere a regimului stării de asediu sau de război și participă la asigurarea acțiunilor de apărare a țării în condițiile prezentei legi, Legii nr.345/2003 cu privire la apărarea națională și alte acte normative.”.	Art.2. Inspectoratul General de Carabinieri (1) Inspectoratul General de Carabinieri este o autoritate specializată a statului, cu statut militar, aflată în subordinea Ministerului Afacerilor Interne, care are misiunea de a apăra drepturile și libertățile fundamentale ale persoanei prin executarea atribuțiilor de menținere, asigurare și restabilire a ordinii publice, de prevenire și descoperire a infracțiunilor și contravențiilor, de pază, protecție și apărare a obiectivelor misiunilor diplomatice, a obiectivelor și bunurilor proprii, precum și a transporturilor speciale, de prevenire și combatere a terorismului, precum și misiuni de apărare națională. (2) Inspectoratul General de Carabinieri exercită, pe timp de pace, atribuții în domeniul menținerii, asigurării și restabilirii ordinii și securității publice, desfășoară activități de pregătire pentru executarea misiunilor de apărare națională, iar pe perioada stării de asediu sau de război și în caz de agresiune armată desfășoară activități pentru organizarea apărării naționale, asigură măsurile de menținere a regimului stării de asediu sau de război și participă la asigurarea acțiunilor de apărare a țării în condițiile prezentei legi, Legii nr.345/2003 cu privire la apărarea națională și alte acte normative.
42.	Art. 9. Structura și efectivul-limită (3)Efectivul-limită al Inspectoratului General de Carabinieri pe timp de asediu și pe timp de război se aprobă în condițiile Legii nr. 345/2003 cu privire la apărarea națională, după coordonarea prealabilă cu Statul Major General al Forțelor Armate.	La articolul 9 alineatul (3), cuvintele „Statul Major General al Forțelor Armate” se substituie cu cuvintele „Statul Major al Apărării”.	Art. 9. Structura și efectivul-limită (3)Efectivul-limită al Inspectoratului General de Carabinieri pe timp de asediu și pe timp de război se aprobă în condițiile Legii nr. 345/2003 cu privire la apărarea națională, după coordonarea prealabilă cu Statul Major al Apărării.

43.	Art. 22. Atribuțiile (8) Inspectoratul General de Carabinieri participă la planificarea utilizării subdiviziunilor din subordine în operațiile de apărare a țării (acțiunile de luptă) desfășurate de Statul Major General al Forțelor Armate și efectuează pregătirea subdiviziunilor în vederea executării misiunilor de apărare a țării în baza unor programe de pregătire aprobate.	La articolul 22 alineatul (8), cuvintele „Statul Major General al Forțelor Armate” se substituie cu cuvintele „Statul Major al Apărării”.	Art. 22. Atribuțiile (8) Inspectoratul General de Carabinieri participă la planificarea utilizării subdiviziunilor din subordine în operațiile de apărare a țării (acțiunile de luptă) desfășurate de Statul Major al Apărării și efectuează pregătirea subdiviziunilor în vederea executării misiunilor de apărare a țării în baza unor programe de pregătire aprobate.
44.	Art.23. Atribuții pe timpul declarării stării de asediu sau a stării de război (1) La declararea stării de asediu sau a stării de război, Inspectoratul General de Carabinieri funcționează în condițiile prevăzute de Legea nr. 345/2003 cu privire la apărarea națională, Legea nr. 212/2004 privind regimul stării de urgență, de asediu și de război, de prezenta lege și de alte acte normative. (2) În timpul acțiunii regimului juridic al stării de asediu sau al stării de război, Inspectoratul General de Carabinieri, în calitate de componentă a Forțelor Armate, exercită următoarele atribuții: b) participă la executarea misiunilor în conformitate cu planul operației (acțiunilor de luptă) de apărare a țării, elaborat de Statul Major General al Forțelor Armate; (3) La declararea stării de asediu sau a stării de război, subdiviziunile Inspectoratului General de Carabinieri participă la operații/acțiuni de apărare a	La articolul 23 denumirea articolului va avea următorul cuprins: „Articolul 23. Atribuții pe perioada stării de asediu, de război sau în cazul unei agresiuni armate”; alineatul (1) va avea următorul cuprins: „(1) Pe perioada stării de asediu, de război sau în cazul unei agresiuni armate, Inspectoratul General de Carabinieri funcționează în condițiile prevăzute de Legea nr.345/2003 cu privire la apărarea națională, Legea nr.212/2004 privind regimul stării de urgență, de asediu și de război, de prezenta lege și de alte acte normative.”; la alineatul (2): cuvintele „al stării de asediu sau al stării de război,” se substituie cu cuvintele „al stării de asediu, de război sau în cazul unei agresiuni armate,”; la litera b), cuvintele „Statul Major General al Forțelor Armate” se substituie cu cuvintele „Statul Major al Apărării”; alineatul (3) va avea următorul cuprins: „(3) În perioada stării de asediu, de război și în caz de agresiune armată, subdiviziunile	Art.23. Atribuții pe perioada stării de asediu, de război sau în cazul unei agresiuni armate (1) Pe perioada stării de asediu, de război sau în cazul unei agresiuni armate, Inspectoratul General de Carabinieri funcționează în condițiile prevăzute de Legea nr.345/2003 cu privire la apărarea națională, Legea nr.212/2004 privind regimul stării de urgență, de asediu și de război, de prezenta lege și de alte acte normative. (2) În timpul acțiunii regimului juridic al stării de asediu, de război sau în cazul unei agresiuni armate, Inspectoratul General de Carabinieri, în calitate de componentă a Forțelor Armate, exercită următoarele atribuții: b) participă la executarea misiunilor în conformitate cu planul operației (acțiunilor de luptă) de apărare a țării, elaborat de Statul Major al Apărării; 3) În perioada stării de asediu, de război și în caz de agresiune armată, subdiviziunile Inspectoratului General de Carabinieri participă la operații/acțiuni de

	țării sub conducerea Statului Major General al Forțelor Armate.	Inspectoratului General de Carabinieri participă la operații/acțiuni de apărare a țării sub conducerea Statului Major al Apărării.”.	apărare a țării sub conducerea Statului Major al Apărării.								
Art. XXII. – Legea nr. 270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 441–447, art. 715), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:											
45.	Anexa nr.5. Grupul ocupațional „Apărare națională (C)” Aparatul central al Ministerului Apărării, al Marelui Stat Major al Armatei Naționale și organul central al autorității administrative din subordine <table border="1"> <tr> <td>C3001</td><td>Șeful Marelui Stat Major</td><td>125</td><td>13,37</td></tr> </table>	C3001	Șeful Marelui Stat Major	125	13,37	La anexa nr. 5: în tabel, cuvintele din compartiment „al Marelui Stat Major al Armatei Naționale” se substituie cu cuvintele „ al Statului Major al Apărării ”; la poziția C3001, cuvintele „Șeful Marelui Stat Major” se substituie cu cuvintele „ Șeful Statului Major al Apărării ”.	Anexa nr.5. Grupul ocupațional „Apărare națională (C)” Aparatul central al Ministerului Apărării, al Statului Major al Apărării și organul central al autorității administrative din subordine <table border="1"> <tr> <td>C3001</td><td>Șeful Statului Major al Apărării</td><td>125</td><td>13,37</td></tr> </table>	C3001	Șeful Statului Major al Apărării	125	13,37
C3001	Șeful Marelui Stat Major	125	13,37								
C3001	Șeful Statului Major al Apărării	125	13,37								
Art. XXIII. –Legea nr. 136/2023 privind Serviciul de Informații și Securitate al Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr. 204-207 art. 358), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:											
46.	Art.6. Obligațiile Serviciului În exercitarea atribuțiilor, Serviciul este obligat: i) să coordoneze, la declararea stării de asediu sau de război, în limitele competenței, cu Statul Major General al Forțelor Armate măsurile de menținere a regimului stării de asediu sau de război și să participe la asigurarea operațiilor (acțiunilor) de apărare a Republicii Moldova;	La articolul 6 litera i) va avea următorul cuprins: „i) pe timp de pace, pe perioada stării de asediu sau de război și în caz de agresiune armată, Serviciul de Informații și Securitate, în conformitate cu atribuțiile care le revin, prezintă informațiile necesare Statului Major al Apărării și desfășoară activități pentru organizarea apărării naționale, asigură măsurile de menținere a regimului stării de asediu sau de război și participă la asigurarea acțiunilor de apărare a țării, în condițiile Legii nr.345/2003 cu privire la apărarea națională”.	Art. 6. Obligațiile Serviciului În exercitarea atribuțiilor, Serviciul este obligat: i) pe timp de pace, pe perioada stării de asediu sau de război și în caz de agresiune armată, Serviciul de Informații și Securitate, în conformitate cu atribuțiile care le revin, prezintă informațiile necesare Statului Major al Apărării și desfășoară activități pentru organizarea apărării naționale, asigură măsurile de menținere a regimului stării de asediu sau de război și participă la asigurarea acțiunilor de apărare a țării, în condițiile Legii nr.345/2003 cu privire la apărarea națională.								



MINISTERUL APĂRĂRII AL REPUBLICII MOLDOVA

șoseaua Hîncești, 84, MD-2021, mun. Chișinău
Tel. +373 22 25-20-70; Fax. +373 25-22-93
e-mail: cancelariama@army.gov.md; web: www.army.md

Nr. 11/1482 din 12.12. 2025

Cancelaria de Stat

CERERE

privind înregistrarea proiectului de lege pentru modificarea unor acte normative (*ajustarea cadrului legal aferent instituționalizării Statului Major al Apărării*)

Nr. crt.	Criterii de înregistrare	Nota autorului
1.	Categoria și denumirea proiectului	Proiectul de lege pentru modificarea unor acte normative (<i>ajustarea cadrului legal aferent instituționalizării Statului Major al Apărării</i>)
2.	Autoritatea care a elaborat proiectul	Ministerul Apărării
3.	Justificarea depunerii cererii	Elaborarea proiectului de lege pentru modificarea unor acte normative a fost determinat de necesitatea ajustării cadrului legal din domeniul apărării naționale în vederea instituționalizării Statului Major al Apărării, ca urmare a intrării în vigoare la data de 25.08.2025 a Legii nr. 230/2025 ce vizează sistemul național de apărare, precum și armonizarea legislației conexe în contextul intrării în vigoare a Legii nr.248/2025 privind managementul situațiilor de criză (în vigoare din 01.09.2025) și Legii nr.249/2025 privind securitatea națională a Republicii Moldova (în vigoare din 04.10.2025).
4.	Referința la documentul de planificare care prevede elaborarea proiectului (<i>PNA, PND, PNR, alte documente de planificare sectoriale</i>)	Prioritate instituțională.
5.	Lista autorităților și instituțiilor a căror avizare este necesară	Președinția Republicii Moldova Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale Ministerul Afacerilor Externe Ministerul Finanțelor Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare Ministerul Afacerilor Interne Ministerul Educației și Cercetării

		Ministerul Culturii Ministerul Sănătății Ministerul Muncii și Protecției Sociale Ministerul Mediului Ministerul Justiției Serviciul de Informații și Securitate Serviciul de Protecție și Pază de Stat Centrul Național Anticorupție
6.	Termenul-limită pentru depunerea avizelor/expertizelor	10 zile lucrătoare
7.	Persoana responsabilă de promovarea proiectului	Tatiana Ionel, Direcția politică de apărare și planificare a apărării, tel. (022) 252269, e-mail: tatiana.ionel@army.md
8.	Anexe	Proiectul de lege Nota de fundamentare Tabel comparativ
9.	Data și ora depunerii cererii	
10.	Semnătura	

Ministru

Anatolie NOSATÎI